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PROJETO DE LEI ORDINARIA

PROJETO DE LEI N° \‘3‘4’4 /2020

Concede o Titulo de Utilidade Publica ao Nicleo Crianga
de Valor, com sede no municipio de Foz do Iguagu.

Art. 1° Concede o Titulo de Utilidade Publica ao Nucleo Crianga de Valor, com sede no municipio de Foz do
Iguagu.

Art. 2° Esta lei entre em vigor na data de sua publicagio.

Curitiba, 09 de junho de 2020.

HUSSEIN BAKRI

Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA
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10/06/2020 SEI/ALEP - 0156248 - Projeto de Lei Ordinaria

O presente projeto de lei objetiva outorgar o titulo de Utilidade Publica ao Nuicleo Crianga de Valor, o qual
tem sede no municipio de Foz do Iguagu.

O Nucleo Crianga de Valor, constituido em 23 de setembro de 2003, é uma associagao civil, de direito
privado, sem fins lucrativos, que atualmente atende mais de 120 criangas em contra turno social.

Tem como objeto geral a execugdo de servigos de protecdo basica para criangas e adolescentes de 6 a 14
anos, em situagdo de vulnerabilidade social, visando a convivéncia e o fortalecimento de vinculos,
priorizando o desenvolvimento da autonomia de acordo com a potencialidade e demanda a partir das
necessidades de cada faixa etaria, promovendo a aprendizagem, formagio integral e social.

Conforme se verifica através da documentag@o anexa todos os requisitos exigidos pela Lei Estadual
17.826/2013 foram preenchidos, estando apto o Nucleo Crianca de Valor a receber o Titulo de Utilidade
Publica Estadual.

Assim, em virtude do relevante trabalho prestado a sociedade, coloco o presente projeto a apreciagio dos
meus nobres pares desta Casa de Leis, conclamando o apoio a esta iniciativa.

HUSSEIN BAKRI

Deputado Estadual

| Jel! ()

§ assinatura
eletrénica

4 #": A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.assembleia.pr.leg.br/sei/verificar
informando o codigo verificador 0156248 e o codigo CRC BCF47A26.

Documento assinado eletronicamente por Hussein Bakri, Deputado Estadual, em 10/06/2020, as
08:28, conforme Ato da Comissdo Executiva n® 2201/2019.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal K hury
Praga Nossa Senhora de Salette S/N - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO N° 1319/2020 - 0156255 - DAP/CAM

Em 10 de junho de 2020.

Certifico que foi recebido o projeto de lei em anexo, protocolado sob n° 2681 na sessio deliberativa remota
de 10 de junho de 2020, conforme art. 155 do Regimento Interno.

Encaminhe-se 8 DAP/SEAPO para anotagdes no sistema Infolep e a Diretoria para demais providéncias.

eii ., 1 Documento assinado eletronicamente por Claudia Suede Magalhdes de Abreu, Analista
ALh [_{ﬂ Legislativo - Assessor Legislativo, em 10/06/2020, as 08:57, conforme Ato da Comissio
Executiva n° 2201/20109.
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i eletrénica

4. A autenticidade do documento pode ser conferida no site
Bt http//www.assembleia.pr.leg. br/sei/verificar informando o codigo verificador 0156255 ¢ o codigo

E3 Sl CRC 36334351,
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Senhora de Salette S/N - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.pr.leg.br

CERTIDAO

Certifico que a proposi¢do protocolada sob o n° 2681/2020 — DAP, em 10/6/2020, foi
autuada nesta data como Projeto de Lein® 374/2020.

sell 0
8
assinatura ™~

! eletréonica

Documento assinado eletronicamente por Camila Brunetta Silva, Assessor(a) Administrativo,
em 10/06/2020, as 11:40, conforme Ato da Comissdo Executiva n°® 2201/2019.

ol Ve . A autenticidade do documento pode ser conferida no site
M5bdats hitp//www.assembleia.pr.leg.br/sei/verificar informando o cédigo verificador 0156561 e o cédigo

ar: CRC 7515DDYE.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

DECLARACAO

Para atender ao requisito do art. 2° da Lei Estadual n°® 17.826/2013,
declaro que tenho conhecimento das atividades e da relevancia dos servigos
prestados pelo NUCLEO CRIANCA DE VALOR, sem fins lucrativos,
devidamente insctito na CNPJ sob n° 05.926.131/0001-18, com sede na Rua
Guimaraes Rosa, n° 528, Bairro Jardim América, no municipio de Foz do Iguacu/PR,

CEP 85.864-260, o qual solicita a declaragao de utilidade publica.

Curitiba, 09 de junho de 2020.

HUSSEIN BAKRI
Deputado Estadual
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. Estatuto Social do Nicleo Crianca de Valor’ =~
- Ca'pﬁuloi | |
Da denominagéo, sede o fins.

~Art1° - O Nucleo Crianga de Valor, designado pefa sigla -NCV, instituido em
23/09/2003,' € uma associagdo civil, de direito privado, sem fins lucrativos ‘&
econdmico, objetivando o amparo as criangas e adolescentes carentes de 6 a 14
‘anos, enquanto estratégia de enfrentamento da pobreza, no atendimento de suas
necessidades sociais, com sede na Rua, Guimardes Rosa, 528, _bairro. Jardim
Ameérica, CEP: 85864-260, nesta cidade de Foz do Iguacu, Estado do Parana.

Paragrafo Gnico - A associagao ters duracio indeterminada e n-éc'_)'fé'r'éifq'ua‘lqué
discriminagéo de raga, cor, género ou religido. : -

. Art. 2°- O NCV tem por finalidades:

| = Implementar servigos assistenciais por meio de atividades continuadas de carater.
sécio-educativo que visem a melhoria da vida das criangas e adolescentes carentes,
‘através de agdes sociais, educacionais, culturais e nutricionais, observando
~ integralmente os preceitos do Estatuto da Crianga e do Adolescente; :

Il - Desenvolver agdes que envolvam a familia das criangas e adolescentes. :
assistidos, com o objetivo de qualificar, incentivar e melhorar a convivéncia familiar e
comunitaria; S : a0

Il — Implementar servigos assistenciais de acolhimento, convivéncia e SOCJalizagéQ :
das criancas e adolescentes em situagio de vulnerabilidade social, com vista ao: -
fortalecimento dos vinculos familiares e comunitérios: it

IV - Oferecer condigbes para que os adolescentes possam trabalhar como?‘_'
aprendizes em empresas com parceria ao programa, observando a legislaggo:
. vigente. '

Paragrafo primeiro - O NCV presta servigos permanentes gratuitos e sem qualqdefiff _
-discriminagéo de clientela. : k-

Paragrafo segundo — A associagdo nao distribui entre os associados, conselheiros, -
diretores, empregados ou doadores eventuais excedentes operacionais, brutos ou-
liquidos, dividendos, bonificagdes, participagdes ou parcelas do seu patriménio, -
auferidos mediante o exercicio de suas atividades, e os aplica integralmente na
consecugdo do seu objetivo social. ' :
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- At 30 No desenvolvnmento de suas atwadades o NCV observaré o0s pnnclplos de :
-jilegalldade lmpessoandade morahdade pubhcndade economlcudadeeda eﬁciéncca :

“Parégrafo anico - A fim de cumpnr suas ﬁnalldades o NCV se organlzaré com tantas
unidades quantas forem necessarias, em qualquer parte do territério nacional, para
realizar a sua missao e objetivos.

Capitulo Il

Dos associados

Art. 4° - O NCV & constituido por nimero ilimitado de associados,. que se :
_identifiguem com suas finalidades, ou seja, pessoas que contribuirao para sua .’
manutengéo, compreendldos nas categoriaS' :

| = Fundadores: aqueles que participaram da Assembléia de fundac;ao da
" associagdo, assinando -a respectiva ata e comprometendo-se com as. suas
finalidades. ¥

Il - Benemérito: aquele que presta ou preétou relevantes 'sérvi'g:bs"ao- NCV, cujo
nome deve ser indicado pela Diretoria e aprovado em Assembleia. '

Par4grafo primeiro - Os associados, independentemente da categoria, nao
respondem solidéria, nem subsidiariamente pelas obrigagdes da assoc&ac;ao %

“Paragrafo segundo - O associado cu;o procedlmento se tornar notonamente’ '
inconveniente ou deixar de cumprir as suas obrigagbes estatutdrias e regimentais,
podera ser excluldo do quadro de associado da associagdo por decisio da
assembléia geral. O associado serd comunicado da decisdo e tera cinco (05) dias
para apresentar sua defesa junto a associagao. s

Parégrafo Terceiro - Para fazer parte como associado & necesséria aprovat;éo da -
Diretoria do NCV, o que devera ser feita por Assembléia Geral. 3

Art. 5° - S3o direitos dos associados que satisfazem as suas obrigég:ées com o
NCV: » .

| - Votar e ser votado para os cargos eletivos;
- |l - Participar e tomar parte, com direito & voz, da assembléia gera'l;. o
lll — Convocar, mediante requerimento de um quinto de todos os associados,

assembléia geral, a fim de que esta examine e delibere sobre assuntos de interess
da associagéao.
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-1V - Apelar, sempre devidamente fundamentado a Diretoria e/ou Ass'embléia’_’Gégﬁ.z

V - Desligar-se do NCV, espontaneamente, observado o' estabelecido ¢
- Regimento Interno. , : :

- Art. 6° - S&o deveres dos associados:

I — Cumprir e fazer cumprir as disposi¢des estatutarias e regimentais;
Il - Acatar as determinagées da Diretoria e as resolugbes da Assembléia Geral;'_,:' '
i - Zelar pelo bom rome e pelo fiel cumprimento dos objetivos da 'a:s:'sééia’:;‘apfi: -
= - Participar voluntariamente, de atividades relacionadas com o cumprimento das
finalidades do NCV. , ' ECE
Capitulo Il
Da Admfniktragéo

Art. 7° - O NCV ser4 administrado pelos seguintes 6rgsos:

| - Assembléia Geral;

. Il = Diretoria;

Il = Conselho Fiscal.

Art. 8° - Assembléia Geral - E 0 érgso soberano da associa;éb,f.é se constituiré
pelos . associados, fundadores e beneméritos em pleno gozo -de seus direitos -
estatutarios. Compete exclusivamente & Assembléia Geral: s R e e

I~ Eleger e destituir a Diretoria e o Conselho Fiscal:
1 — Aprovar e decidir reformas do Estatuto;

Il - Decidir sobre a extingdo da Associagao, conforme determinagéo da_'maion'a_._
absoluta dos associados convocada para este fim; ;

IV = Decidir sobre a conveniéncia de alienar, permutar, transigir ou himteéér'_b§ﬁs-
patrimoniais; - : : ;

Rizosu & BUVH TR
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"V = Aprovar o Regimento Interno:
"Vl Decndur as questbes omissas:

; _' VN ~ Decidir sobre ass’untos relevantes que e'ict"rap’otem 6s de geSfé6 rbﬁheiré.‘ :

.

Art 9° A Assemblésa Geral se reumré ordmanamente uma vez por ano, no pnmelro
trimestre, para: -

'_;'I - Aprecnar o relatério anual da Dlretorla
Ny ll ~ Examinar e homologar as contas eo balanc;o aprovados pelo Conselho Flscal

= Aprecnar (o] plano anual de trabalho elaborado pela Dlretona

“Art. 10° - A Assembléia Geral realizar-se-4 extraordinariamente quéhdb convomda

| - Pelo Presidente;

Il - Pelo Conselho Fiscal'

Il ~ Por requerimento de 1/5 (um quinto) dos assocuados em d|a com suas'._:
:Aobngagbes para comaAssomagao S N

Parégrafo primeiro - A Assembléia Geral extraordména sera competente para’_:f-_‘
- decidir, quando para isto convocada, sobre qualquer assunto relevante e que afete S
de qualquer forma, os :nteresses da Assoc1a<;ao :

~ Paragrafo segundo Nos casos de vacéncna parcual que exceda 3 (trés) meses ou oo
total de cargo da Diretoria ou do Conselho Fiscal, ou nos casos dé falta de substituto - :
estatudrio, sera necessanamente convocada Assembléia Geral a fim de prover os'

: cargos vagos. : '

Art. 11° - A convocagdo da Assembléia Geral ser4 feita por meio de aviso circular,
com antecedéncia minima de 5 (cinco) dias; devendo este aviso sera fixado na sede
da Associagdo, em local de facil acesso e visualizagao. e

Paragrafo primeiro - Qualquer Assembléia Geral instalar-se-4 em primeira
~convocagdo com a maioria absoluta dos associados presentes e, em segunda
- convocagdo, meia hora apés a primelra convocagéo com qualquer ndmero. de 3

associados presentes. . i
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' Pérééi'afd 's‘egundo'-v Para as deliberagdes referentés a 'ailteréﬁéés_ééta'tufé_r-i_'
- destituicdo de mempros do Conselho Diretor e Fiscal e dissolugao da associagaoN
.exige-se 0 voto de dois tercos dos presentes 3 Assembléia especialmente

_convocada para esse fim, nao podendo a assembléia deliberar, .em primeira :
convocagdo, sem a presenca da maioria absoluta dos associados plenos, ou com

Art. 12° - A Diretoria ser4 constituida por:
= Presidente;
It - Vice-Presidente;

- Il - Diretor de Eventos, Convénios é afins;

IV - Primeiro Secretéario:

V — Segundo Secretario:
VI - Primeiro Tesoureiro;_
VIl - Segundo Tesoureifé;
-Fsarégrafo pn‘m‘eiro - Nos casos de Qacéncia ou auséncia, serd OEﬁgétoﬁarﬁen’té ; 3
: observada a ordem citada neste Estatuto, para questses de sucessio. _ N
Paragrafo segundo - A Diretoria e o Conselho Fiscal serao _eleitbs,e‘r:n' _Ass'.e}r‘nblé'i'év

* Geral Ordindria, para um mandato de 02 (dois) anos, sendo veda‘da,m’ais_ de duas :
(02) reeleigdes consecutivas para 0 mesmo cargo. S A

Art. 13° — A Diretoria tem por fungdo e competéncia tragar as diretrizes politicas, = G
assuntos de interesse social e técnicas da associagdo, deliberar sobre novos . 5
projetos e &reas de atuagédo e acompanhar o desempenho dos projetos em - ¢ i
.andamento. ‘

- Pardgrafo Gnico — A Diretoria se reunira sempre que necessario, mediante
. convocagdo de seu presidente.
Art. 14° - Compete & Diretoria:
| - Elaborar o plano anual de trabalho e promover a sua execucgao;

Il - Elaborar e apresentar a Assembléia Geral o relatério anual e o balango geral
~com o parecer do Conselho Fiscal;
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mE Assegurar o bom relacionamento com instituigbes congéneres wsando
colaborac;éo em atwudades de lnteresse comum

IV - Elaborar 0. Regimento . lnterno com’ a ﬁnaltdade de regular:e deta!har as
dispos«;bes contidas neste Estatuto;

V Cumprlr e fazer cumprir o Estatuto e as deliberagdes da Assembléta Geral;

V| - Admlnlstrar 0 NCV. de forma a assegurar o cumprimento de suas ﬁhalidades_ :
estatutanaseregxmentals, ‘ L ¥ 25

'_: Vll ;Aprovar ¢ ingresso de associados no N'C'V, conformé previsid pelo Aj':t."4°.. ok
Art. 15°. Cdmpete ao Presidente: . -

| - Representar a associagao ativa, passwa Jud|cnal e extrajudzcaalmente

Il = Convocar as reumbes da Dlretona e da Assembléla Geral e, uma vez mstalada
escolher um dos presentes para presidi-la;

lll — Comparecer pessoalmente ou através de representante a reuniOeé, atos oficiais 'f.:'g
e eventOS' o Sy S Al

‘ WV - Contratar e demitir pessoal deliberando sobre obrigagdes ifaba’lliistés que
afetemaassomagéo : - e

Art. 16° - Compete ao Vice-Presidente:

- | — Substituir o Presidente em suas faltas e impedimentos;

Il - Assumir o mandato, em caso de vacancia da presidéncia, até o seu término; - Aran o

Il - prestar, de modo geral, a sua colaborag&o ao Presidente. oo s SRR (SRR
‘Ar‘t. 17 Cbmpete ao Diretor de Eventos, Convénios e afins:

'l - Reahzar 0s contatos com os érgaos publicos e privados para a éénsecﬁc’éij dos
‘objetivos da Associagio; w4 5

7

Il - Promover eventos e conseguir convénios e parcerias para o NCV, apds P
anuéncia da Diretoria. . : ;
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.Art 18° Compete ao anelro e Segundo Secreténos
: I - Secretanar as reunides da Dlretona e rediglr as oompetentes atas
£ ’II - Fazer a dlvulgac;éo da imagem mstltucnonal e das atividades da’ assocxagéo

» 'III - Cundar de todos 0s documentos relatwos a Assocnac;éo _ ,'

: “'Art 190 Compete ao Primeiro e Segundo Tesoureiros:
l ~ Arrecadar e contabilizar as contnbuu;bes dos assocuados rendas auxihos e
donativos em dinheiro e outros, mantendo em dia a escrituragéo e respectivos .
comprovantes; ol

-1l - Pagar as despesas da associag4o, autorizadas pelo Presiden‘te’

lIl - Apresentar a Diretoria e Conselho Fiscal relatério das recen;as e despesas ‘
sempre que for solicitado: 47

IV Apresentar 0 relaténo financeiro f para ser submebdo é Assembléxa Geral

V ~ Apresentar semestralmente 0 balancete ao Conselho Fiscal;

VI ~ Conservar sob sua guarda e responsabilidade o fumerario e documentos
- relativos & Tesouraria, inclusive os relativos as contas bancarias;

’VH - Manter em estabelecimento de crédlto dentro das poss:bmdades numeréno
destinado ao atendimento de situagées emergenciais: e

VIl = Manter em dia e de acordo com as formalidades legais, garantmdo preclséo 8-
veracidade, os livros da Associagao; :

IX — Abrir e/ou encerrar contas correntes, aplicagbes e outros investimentos em
bancos, conjuntamente com o Presidente:

X - 'Efetuar mowmentagao financeira isoladamente até o limite de R$ 2. 000 00 (dms
mil reais), e acima deste valor, apenas através da atuagédo con]unta do Presndente’
ou do Vice-Presidente do NCV. ,

Art. 20° —~ O Conselho Fiscal é o érgéo responsavel por fi scalizar a admrmstragao
contabil-financeira da associagao. e

fParégrafo primeiro — O Conselho Fiscal sera composto por 03 (trés) membros
titulares e seus respectivos suplentes, eleitos em Assembléia Geral.
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.. Paragrafo segundo - O mandato do Conselho Fiscal sers coincidente com o
~ - Diretoria. aF . pl I : i S i

- Pardgrafo terceiro - Em caso de vacancia de qualquer conselheiro, o mandato sers-Zpo.
- assumido pelo respectivo suplente, até o seu término. 5 Rl
- Paragrafo quarto - O Conselho Fiscal reunir-se-a ordinariamente uma vez por
-~ trimestre e, extraordinariamente, sempre que necessario. I i "

- Art. 21° — Compete ao Conselho Fiscal:

"I = Examinar os livros de escrituragdo da associacao e relatérios de desempenho
- financeiro e contabil: ' s

- Il = Examinar o balancete semestral apresentado pelo Tesoureiro, opinando a -
- .respeito; ' : : 4

1~ Apreciar os balangos e iriventarios que acompanham o relatério anual da °
Diretoria; . 62

IV — Opinar sobre a aquisicso ou alienagéo de bens realizados pela associagéo;

o Representar para a Assembléia Geral sobre qualquer i‘rregulaﬁ’dad’e'v'e;ﬁﬁééda_
~nas contas da associa¢ao: : . : I '

VI = Requisitar a Diretoria, a qualquer tempo, documentéf;éo”cbi'hprobé'téi'ié'dés :
operagdes econdmico-financeiras realizadas pela associagéo.

~Art. 22° - Do quadro de funcionarios: O NCV sera composto por um quadro de
- profissionais, que constituirao como referéncia_na assessoria dos projetos e nas
- atividades continuadas desenvolvidas — Assisténcia Social, psicéltJ‘go;nutﬂcionista
- professores, profissional de satide (médico, dentista ou enfermeiro) e outros. - .

y. -

Art. 23° - Fontes de Recursos: Constituem-se fontes de recursos da associagao: ;

: 1= Aé,.do'aqées e dotagdes, legados, herangas, subsidios e quaisquer auxilioé'cjiie
- Ihes forem concedidos por pessoas fisicas ou juridicas, de direito privado ou de -

direito piblico, nacionais ou estrangeiras, bem como os rendimentos pr_oduzidos por
esses bens; o

Il - As receitas provenientes dos servigos prestados, da venda d'e"publicac;ées,.bem' :
como as receitas patrimoniais: i

I} - Receita proveniente de contratos, convénios e termos de parcerié celebrados
com pessoas flsicas e juridicas, de direito ptblico ou privado; :

IV = Rendimentos financeiros e outras rendas eventuais.
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SN Patriménio

Art. 24° - O patriménio do NCV sera constituido de todos os bens méveis, imoveis :
- OuU semoventes, velculos, agdes, apédlices da divida publica, contribuigdes dos”" -
~associados, auxilios e subvengdes, donativos em dinheiro ou espécie ou qualquer

outro bem de valor econdmico que integre ou venha a integrar seu patriménio.. - A T

- Paréagrafo primeiro - Na hipétese da associagiio perder a qualificaggo como OSCIP,
- 0 respectivo acervo patrimonial disponivel, adquirido com recursos publlicos durante-- -
o periodo que perdurou aquela qualificagdo, serd transferido a outra pessoa jurldica.: -

. qualificada OSCIP, preferencialmente com o mesmo objeto social.

- Paragrafo segundo ~ No caso de dissolug&o da associag&o, o respectivo patriménio :
liquido serd transferido a outra associagdo de fins n&o lucrativo e econdmico,
qualificada como OSCIP, preferencialmente com 0 mesmo  objetivo ‘social; ‘e
‘atividade no Municlpio de Foz do’ lguagu, Estado do Parand, e registradd no
+ Conselho Nacional de Assisténcia Social - CNAS.

_Capitulo vV
Da Prestagio de Contas ;
'Art. 25° - A prestagao de contas da associagéo observara no minimo: -

| =08 principios fundamentais de contabilidade e das Normas Brasileiras de -

" Contabilidade; _ P b b

- Il - publicidade, por qualquer meio eficaz, no encerramento do exercicio fiscal, do -
relatério das atividades e demonstragdes financeiras da associagao, incluindo as
certiddes negativas de débitos junto ao INSS e ao FGTS, e outros documentos ou
certidoes exiglveis, colocando-os & disposigao para o exame de qualquer cidadao;

I - Realizaggo de auditoria independente da aplicacao dos recursos objeto-ﬂdb'ﬂ_'
Termo de Parceria, conforme previsto em regulamento. _ ; Y

- IV - Prestag@o de contas de todos os recursos e bens de oﬁgem publica recebidos K
sera feita, conforme determina a Consituigao Federal.
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Capitulo VI

Das diéﬁbsigées‘ Gerais

Art. 27° - A associagao aplica suas rendas, seus recursos e eventual resultado

 desenvolvimento de seus objetivos institucionais.

_indiretamente, por qualquer forma ou titulo, em raz&o das competéncias, fungdes ou:
- atividades que Ihes sejam atribuidas pelos respectivos atos constitutivos. .

_referendados pela Assembléia Geral. . )

011188 - -

Art. 26° — A associagao adotars préticas de gesto édministratiVa}»necéSsériés e
suficientes, a coibir a obtengéo, de forma individual ou coletiva, de beneficios e
vantagens pessoais, em decorréncia da participagao nos processos decisérios.

operacional integralmente - no territério nacional- € na manutengao e no

'Art..28°_ ~ Néo percebem seus diretores, consélheiros,'associ'ados, inSﬁtuido’fes,-’;‘
benfeitores ou equivalentes, remuneragdo, vantagem ou beneficios;direta'ou - :

Art. 29° - 'Os‘casos omissos no presente Esta'tuto serdo resolvidos pela Diretoria e
‘Art. 30° - O presente Estatuto entra em vigor na data de seu registro em Cartério. g .

g
\Foz do Iguagu, 06 de setembro de 2015.

]

; . /‘i'llﬁ.u--u.
Y SRR Y - - . :
tyf Cornejo Echalar . Laert de Oliveira Pdreira Junior

‘Presidente

o
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GONZALO JIMMY CORNEJO ECHALAR, casado, portador da carteira de identdade 32554560, -
CPF 009591 269-02, residente e domiciliado a Av. Parati, n 1122, bairro Vila A, cidade de Foz do - :
- lguagu, Estado do Paran4, requer a Vossa Senhoria o REGISTRO do Estatuto Social do Nicleo -
Crianga de Valor. RN e TPk N
. 12 OFICIO DEREGISTRO CILDE PESSO,
Sulo N AGEOX. KQy23. XvaNX, Contrale: NEPNE SaF
Regisiro Civil de Pessoas-Juridicas 1™
- FOZ DOIGUAGU (PR),01/102015 Profocotado sob r* 0011188 =
) ¢ Registrado sob n® 0036287 4, wam"g‘lo{z;i\rl;g)NgLNT-ﬂéwsss
; Folhas - 041/054, Emofu nto: R$50,10(275,27) . Funrejus:'R$8,65.";
Termosemque . S an:r:en: n"sz.:so. mc;str:?b'.m;gc'-an.qi apreséiitante: GONZAEQ' WM}
: A . 7 CORNEJO ECHALAR S D AR 4 :
Pede Deferimento =~ - ' | ,.'_ slys -
e e ...;yéuja;;Qmaﬁ_cm@mwﬂma‘@mﬁi)-.->J;>.-:.ai~:

oz do lguagu - PR, 21 de sefembro de 2015, == )

‘ Certifico e dou fg, qu§ apresente foloe
extraida do” documento cujo oy
X 1) * lranscrito nolivrg prprio deste Carté'rf
0 conzaLo ity corneso ecrair Fazaoiguagy, 306 (00 49
-’MCA . h‘ o 28 g hdinl CPF 009591269-02 0 Oficial de RegisyaCivi TiP,g'.
RTOR!OT ULOS E DOCUMENTOS (0
MARCELO ESTEVES &n NTOS«

Aaeuomqpo_.(u'tib:m. R —

Agente Delegad B "g‘imﬁxm:j“amw’“ T i ‘\J :

Avenida Jucsiino Kubitgnéck 20 i mex & 25 \ _

|CEP: 85851-210 - torae 302544§ s : .
_Fozdo lguagu - pR.

"CARTORIO DE REGISTRO GIVIL DE' |ESCREVENTE
PESSOAS JURIDI

MARCELO ESTEVES SRKTOS : ‘ il
Agen‘e D ‘ adO % 4 ) 3 i 4
) Ao N g 5 . oo ) .
Avenica-Juchlife® eQ:jZZ x ‘ s
cEP: 85851-210 - tel: (45) 302 e . S
Foz do Iguagu - C L ase 0 el i, ST

VG0 eliguesy g
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NUCLEO CRIANGA DE VALOR =

\-V.’,} Datoy

\NCA DE \v‘\lOﬂ

Foz do Iguagu, 27de agosto de g5

¢

CONVOCAGAO DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA'

it : ‘Conforme o ~artigo 11 do- Estatuto do Nucleo.
- Crianga de Valor - NCV, estdo convocados todos seus mtegrantes para
. Assembleia Geral Extraordinaria a ser realizada no dia 06 de setembro de
2015, no auditério da Comunidade Evangélica das Nagdes - CEN,
‘localizado na Rua Joaquim Firmino, n°. 1250 - Jardim Eldorado resta:
~cidade de Foz do Iguagu - Parand, as 20:30 horas em primeira
- convocagdo e as 21:00 horas em segunda convocagéo, para deliberar
~ sobre o seguinte assunto:

- Alteracio do Estatuto

Atenciosamente,

Presidente do Nucleo Crianga de Valor - NCV

Rua Guuma sa, n°. 528 Jd érlca Foz do iguagu - PR
CNPJ: 05.926,131.0001-18 - Fone: 45-3026.4784
Email: faleconosco@criancadevalor.org.br

Gl qﬁa 9 st0 FUNARPEN
LSS0 i Bl 0




~ -andamento dos trabalhos, dando por encerrada a assembléia.

NUCLEO CRIANCA DE VALOR - NCV

CARTORIO DE REGISTRO cnvu o
DE PESSOAS !qnlolc;\s
FLS.

'ATA DA BLEIA GERAL EXTF DINARIA
DE 6 DE SETEMBRO DE 2015

. Aos seis dias do més de setembro de dois mil e quinze, as vinte horas.e trinta minutos,
- atendendo ao Edital de Convocagéo regularmente expedido, reuniram-se no_auditério da
Comunidade Evangélica das Nagbes - CEN, localizado na Rua Joaquim Firmino n° 1250 - .
Jardim Eldorado, os abaixo assinados para deliberarem sobre a pauta, constante no Edital -
de Convocagdo: ALTERAGAO DO ESTATUTO. A reunido foi convocada conforme o
prescrito no Ao amgo 11 do estatuto do NCV, sendo presidida pelo Sr. Gonzalo Jimmy
Cornejo. Dando inicio aos trabalhos, foi proposto a retirada do texto estatutdrio da
proibicdo da reeleigdo consecutiva da direcdo, que por todos foi aceito e ndo havendo,
_pronunciamentos, o Sr. Presidente agradeceu a colaboragio de todos pelo bom :

Sem mais assuntos, foi lavrada a presente Ata, em 3 vias, assinadas pelos presentes.

Foz do lguacu, 6 de-setembro dé 2015, A e R OR AR

lhafl) - g7

GorgZalo Jighmy Cornejo Echalar Feart de Oliveira-Rereira Junior
Presidente do NCV Secretario do NCV

BTt ’2" TA’BE’HOH‘RT& DE*NOTAS

Vidon Jununmgxpung, (45) 302822645 - ¢cp asw 110
.l-.— iu.'-i-_‘l{ Ih».cmﬂM% " S 20
i w B,

CNPJ: 05.926.131.0001-18 - Fone: 4530254
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Nome _ CPF ou Identidade
Gonzalo Jimmy Cornafo "009.591.269-07
‘Echalar : =

Marcelo Rodrigues de
Almeida T

703.282.189-87

| Laerte de Oliveira Pereira
_Junior

915.224.479-20

Julio César Barudl Fortes

17021 555.779-40

Mauricio do Amaral Lupion 836.842.049{)0‘
Domingos Teixeira Leite 041.984.508-97
Erlan Saraiva de Lima ’ 968.920.569-20

Diego Vaccari

459.482.599-00

Rebecca Bonomo Monteiro

045.861.129-80

Andrea do Rocio Fontes
Barudi

041.782.019-48

Evandro da Costa Rosa

562.675.091-68

Gerson do lago Pretti

148.874.188-33

Luiz Caetano Vendrami -
Trentini

1 308.206.939-87

Valmir Marins de Souza s

722.357.217-53

Maria Zirene Ferreira

383.631.353-72

Mauricio Ferreira da Silva

3018055-0 SSP/PR

Paulo César Matiello

3096141-2 PR

-



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: NUCLEO CRIANCA DE VALOR
CNPJ: 05.926.131/0001-18

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgéos e fundos publicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se 3 situacao do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http:/Avww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:49:49 do dia 19/02/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 17/08/2020.

Cadigo de controle da certiddo: 396F.8538.9BF7.0B60

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



25/05/2020 ... Tribunal de Contas do Estado do Parana - TCE/PR :..

Tribunal de Contas do Estado do Parana

Certidao Liberatoria

NUCLEO CRIANCA DE VALOR - NCV

CNPJ N°: 05.926.131/0001-18

FINALIDADE DA CERTIDAO: RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS, MEDIANTE CONVENIO, TERMO DE
PARCERIA, CONTRATO DE GESTAO OU INSTRUMENTO CONGENERE

E CERTIFICADO, NA FORMA DO ART. 95, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 113, DE 15/12/2005, E DOS
ARTS. 289 E SEGUINTES DO REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUE O NUCLEO CRIANGA DE
VALOR - NCV ESTA EM SITUAGAO REGULAR PARA RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS.

VALIDADE: CERTIDAO VALIDA ATE O DIA 12/07/2020,"MED|ANTE AUTENTICACAO VIA INTERNET EM
WWW.TCE.PR.GOV.BR.

CERTIDAO EXPEDIDA COM BASE NA INSTRUCAO NORMATIVA 68/2012.

S Tribunal de Contas do Estado do
Parana na

Codigo de controle 4295.DWCA.4893
Emitida em 13/02/2020 as 11:09:49

Dados transmitidos de forma segura.

https://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Ti ribunatherﬁdaoLiberatoﬁalsnr_oerﬁdao_emissao.aspx?anNPJ=05926 131000118 11
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Crianca CNPJ: 05.926.131/0001-18 — Fone: 3025-4784 - Email: ncv@criancadevalor.ore.br

Nicleo Crianga de Valor -Rua Guimaries Rosa, 528- Jd. América- Foz do Iguacu- PR
alor

ANEXO VI - DECLARAGAO DE NAO REMUNERAGAO

Eu, Jerénimo Branco de Camargo, inscrito (a) no CPF sob o n.° 163.901.059-91,
na qualidade de representante legal da Nucleo Crianga de Valor, sediada na Rua
Guimarées Rosa, n° 528, Jardim América, CEP: 85.865-040, inscrita no CNPJ
sob o n.° 05.926.131/0001-18, declaro que ndo serdo remunerados, a qualquer
titulo, com os recursos repassados:

a) membro de Poder ou do Ministério Publico ou dirigente de érgdo ou de
entidade da Administragdo Publica Estadual;

b) servidor ou empregado publico, inclusive aquele que exerca cargo em
comissao ou fungéo de confianga, de 6rgédo ou entidade da administragéo publica
estadual celebrante, ou seu cénjuge, companheiro ou parente em linha reta,
colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, ressalvadas as hipéteses previstas
em lei especifica e na lei de diretrizes orcamentarias; e

C) pessoas naturais condenadas pela pratica de crimes contra a Administragéo
Publica ou contra o patriménio publico, de crimes eleitorais para os quais a lei
comine pena privativa de liberdade, e de crimes de lavagem ou de ocultagdo de
bens, direito e valores.

A presente declaragao é feita sob as penas da Lei, assumindo a declarante toda
e qualquer responsabilidade, seja na esfera penal, civil ou administrativa, em
caso de sua falsidade. Por ser verdade, firmo a presente declaragéo.

Foz do Iguagu, 25 de Maio de 2020.

—

Jerénimo Braﬁbb}.de Ca(m‘argo
Presidente



‘ { ’ Nicleo Crianga de Valor -Rua Guimaraes Rosa, 528- Jd. América- Foz do Iguacu- PR
‘ éﬂm CNPJ: 05.926.131/0001-18 — Fone: 3025-4784 - Email: ncv@criancadevalor.org.br
deValor

MODELO VIl - DECLARAGAO DE NAO CONTRATAGAO DE SERVIDOR

Eu, Jerdnimo Branco de Camargo, inscrito (a) no CPF sob o n.° 163.901.059-91,
na qualidade de representante legal da Nucleo Crianga de Valor, sediada na Rua
Guimaraes Rosa, n° 528, Jardim América, CEP: 85.865-040, inscrita no CNPJ
sob o n.° 05.926.131/0001-18, declaro que ndo contratara, para prestagéo de
servicos, servidor ou empregado publico, inclusive aquele que exerga cargo em
comissao ou fungdo de confianga, de érgdo ou entidade da Administracdo
Publica Estadual celebrante, ou seu conjuge, companheiro ou parente em linha
reta, colateral ou por afinidade, até o segundo grau, ressalvadas as hipéteses
previstas em lei especifica e na lei de diretrizes orcamentarias. A presente
declaracéo é feita sob as penas da Lei, assumindo a declarante toda e qualquer
responsabilidade, seja na esfera penal, civil ou administrativa, em caso de sua
falsidade. Por ser verdade, firmo a presente declaragéo.

Foz do Iguagu, 25 de Maio de 2020.

@7

Jerénimo Branco de Camargo

Preside‘r/ne
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Nicleo Crianca de Valor -Rua Guimaries Rosa, 528- Jd. América- Foz do Iguacu- PR
CNPJ: 05926.131/0001-18 — Fone: 3025-4784 - Email: ncv@criancadevalor.org.br
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ANEXO VII - DECLARAGAO DE NAO OCORRENCIA DE IMPEDIMENTOS
(Art. 39 da Lei n° 13.019)

Eu Jer6nimo Branco de Camargo, CPF 163.901.059-91, DECLARO, para fins de
habilitagéo, que o Nucleo Crianca de Valor e seus dirigentes, ndo incorrem em
quaisquer das vedagbes previstas no art. 39 da Lei Federal n° 13.019, de 2014
e, portanto:

| — € regularmente constituida (ou, se estrangeira, esta autorizada a funcionar no
territério nacional);

Il — ndo é omissa no dever de prestar contas de parceria anteriormente
celebrada;

Il — n&o tem como dirigente membro de Poder ou do Ministério Publico, ou
dirigente de 6rgdo ou entidade da administragcdo publica estadual ou, seus
respectivos cdnjuges ou companheiros, bem como parentes em linha reta,
colateral ou por afinidade, até o segundo grau;

IV —n&o teve contas rejeitadas pela administragé@o publica nos ultimos cinco anos
ou, foram sanadas as irregularidades que motivaram a rejeicdo e quitados os
deébitos eventualmente imputados ou, foi reconsiderada ou revista a deciséo pela
rejeicdo ou, a apreciagdo das contas encontra-se pendente de decisdo sobre
recurso com efeito suspensivo;

V - ndo ha punigdo vigente de suspensdo de participagéo em licitagéo e
impedimento de contratar com a administracdo ou, de declaragcdo de
inidoneidade para licitar ou contratar com a administragéo publica;

VI — ndo ha punigdo vigente de suspensdo de participagdo em chamamento
publico e impedimento de celebrar parceria ou contrato com 6rgao ou entidade
da administragdo publica do Estado do Parana:

VII - n&o ha punigéo vigente de declaracao de inidoneidade para participar de
chamamento publico e de celebrar parcerias ou contratos com 6rgdos ou
entidades de qualquer esfera de governo;

VIl - n&o teve contas de parceria julgadas irregulares ou rejeitadas por Tribunal
ou Conselho de Contas de qualquer esfera da Federagdo, em decisdo
irrecorrivel, nos ultimos 8 (oito) anos;

IX - n&o tem, entre seus dirigentes, pessoa:
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!?ag.
a) cujas contas relativas a parcerias tenham sido julgadas irregulares ou\\
rejeitadas por Tribunal ou Conselho de Contas de qualquer esfera da Federacéo,
em decisao irrecorrivel, nos Ultimos 8 (oito) anos;
b) julgada responsavel por falta grave e inabilitada para o exercicio de cargo em
comiss&o ou fungdo de confianga, enquanto durar a inabilitacéo;
c) considerada responsavel por ato de improbidade, enquanto durarem os
prazos estabelecidos nos incisos |, Il e 1ll do art. 12 da Lei no 8.429, de 2 de
junho de 1992.
Por ser verdade, firmo a presente declaragso.

Foz do Iguagu, 25 de Maiol de 2020

g | 7
Jerénimo Branco dg Camargo
Presidente

2
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REQUERIMENTO

llustnissimo Senhor Oficial do Registro Cwvil das Pessoas Juridicas de Foz do
Iguacu - Parana.

Eu. Erlan Saraiva de Lima, portador do RG 4 943 926-1 SSP/PR e CPF
968 920 569-20. residente 4 Rua Paulo Pontes n° 555 — vila Perola venho
requerer a Vossa Senhoria o REGISTRO do sequinte documento:

1. Ata da Assembleia Geral Ordinaria do NCV

Nestes termos
Pede deferimento

Foz do Iguacu, 20 de agosto de 2019.

\
\

saal /
7 [ el d '!]"\ .

ERLAN SARAIVA DE LIM

>L__

Presidente

%
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- t*Tanelianatede Notas »
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B
W Rua Guimaraes Rosa 528- Jd Amenca- Foz do lguagu- PR
Cnam;a CNPJ 05 926 131:0001-18 ~ Fone' 3025-4784

Email ncvi@cnancadevaios org b

Foz do Iguagu, 16 de agosto de 2019.

CONVOCACAO PARA

ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA

Conforme o artigo 11 do Estatuto do Nucleo
Crianga de Valor - NCV, estdo convocados 0s seus integrantes para
Assembléia Geral Ordinaria a ser realizada no dia 20 de agosto de 2019,
no auditorio da Comunidade Evangélica das Nacdes - CEN, localizado na
Rua Joaquim Firmino n®. 1250 - Jardim Eldorado, as 18:00 horas em
primeira convocagao e as 18:30 horas em segunda convocacdo, para
deliberar sobre 0s seguintes assuntos:

1 ) Prestagao de contas do biénio 2017/2019;

2 )iEleicdo da Diretoria e do Conselho Fiscal do
Nucleo Crianga de Valor - NCV, para o periodo de 23 de setembro de
2019 a 22 de setembro de 2021;

3 ) Assuntos diversos.

Atenciosamente.

R CR— A v ==
Ertan Saraiva de Lima
Presidente
Nucleo Crianga de Valor - NCV



\ {2 Nucieo Crianca de Valor

Rua Guimardes Rosa. 528- jd Amenca- Foz do iguagu- PR
cnw CNPJ 05 926 131/0001-18 - Fone 3025-4784
deValor Email. nev@cnancadevalor aeg br

NCCLEO CRIANCA DE VALOR

ATA DA ASSEMBELIA GERAL ORDINARIA

20 de agosto de 2019

No dia vinte de agosto de dois mil ¢ dezenove. as dezoito horas ¢ wimnta minutos, em
segunda chamada, estiveram reumdos os membros da diretoria do NCV  Nucleo
Cranga de Valor, na sede da Comumdade Evangehica das Nagoes. conforme
convocagdo feita pelo Presidente da entidade para tratarem dos seguintes assuntos 1)
Explicagdo dos servigos que foram executados. 2) Funcionamento do Nota Parana e
consulta sobre a indicagdo do nome da Edileuza Recke para cadastradora. 3} Situagdo
financeira da msttingdo. 4) Obras contratadas. Sy Anahse do prohlema de falta de
resultados mensuravers em algumas oficinas do projeto ¢ resisténcia da equipe teenica
A reumido teve o com a palavra do Presidente Frian Sarana de Lima que fez citagao
das seguintes methonas executadas nas ultimas gestdes: cobertura da quadra, cobertura
da arca de refeigdo, reforma da cozmmha ¢ dos banheiros. reforma do piso externo.
calgada externa, reboco ¢ pintura dos muros, obra do escoamento de agua da quadra,
aquisigdo de novos livros para biblhioteca. nova logo ¢ identidade visual da instituigo,
aquisigdo de novos computadores, confecgdo no nove “site” crnagdo do filme
institucional, novo padrdo de umiformes dentre outras Na sequencia tor expheado o
funcionamento do Nota Parana. a quantidade de cadastradores atuass, que sdo dois, e
falado da necessidade ¢ possibilidade de novas contratagdes, uma \ez que este senvigo
tem sido tundamental para ajudar no pagamento dos compronussos financeiros da
Entdade. O nome da Edileuza Recke, esposa do pastor Cleverson for indicado ¢ a
mesma sera contatada pela coordenadora Maria Jose para dectdir se acenana ou ndo o
emprego For relatado tambem pelo Presidente que o NCV tem aproximadamente RS
120 000,00 (cento ¢ vinte ¢ mil reais) oriundos das vendas das mercadorias doadas pela
Recenta Federal ¢ que este recurso devena ser utilizado para compra de equipamentos,
tars como, carterras, cadeiras. condicionadores de ar. grades. alarmes. bancada para
computadores ¢ outras necessidades ndo previstas na reforma ¢ amphagdo da sede Fsse
dinheiro tambem pode ser utilizado para o projeto hidraulico ¢ eletneo, que ndo foram
reahizados. O Presidente tambem informou que as obras relacionadas i amphagdo da
estrutura ja estdo contratadas ¢ que serdo executadas pela Empresa Taroba Construgoes
¢ que estdo apenas aguardando o credito em conta que sem repassado pela Prefertura 4

obra esta estimada para ser concluida em trés meses aproximadamente apos seu nicio
Em seguida, for comentado pelo Erlan. apos reumides anteriores com membros da
Diretona, que existe uma falta de mensuragdo dos resultados desejados ¢ alcangados nas
oficinas com as cnangas assistidas pela Fatdade Além da falta de condigdes para se
mensurar os resultados for explicado que ha uma resisténcia da maior parte da equipe
que trabalha no NCV em enxergar ¢ executar certos pedidos da Diretona, a exemplo da
questdo do reforgo escolar que cra tido como uma atividade ndo aceita pela Secretana
de Assistencia Social. ¢ que depois de muita insisténcia. 0 NCV recebeu resposta dos
oficios. confirmando que o reforgo escolar poderia sim ser realizado sem comprometer
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outras atividades. Segundo o Presidente Erlan, tambem ha uma dificuldade para alinhar
os objetivos da Diretona ¢ os objetivos dos funcionarios, que enfatizam a questio social
Ou assistencialista em detrimento de outras questdes hgadas ao desenvolvimento das
criangas. Portanto, se faz necessano varias reumdes para solucionar estes impasses ¢
tambem a reestruturagdo das oficinas, que necessitam apresentar seu planciamento antes
do fim do ano. para que fagam parte do Plano de Trabalho para 2020 Apos
consideragdes dos presentes, a palavra foi passada para o pnmeiro Seeretano do NCV.
Jose Emesto D Azevedo Carnerro, que leu as indicagdes dos nomes para composigio da
nova Diretonia do Nucleo Crianga de valor, que assume o comandeo da Fnudade a partir
do dia 23 de setembro de 2019 As indicagdes foram Presidente Jeronimo Branco de
Camargo. Vice-Presidente: Marcos Mousquer. Diretor de Eventos, Convémos e Afins
Fernanda Milanez. 1° Secretanio. Jose Emnesto D Azevedo Carnerro, 2° Secretario
Mateus Mawa; 1° Tesoureiro: Mauricio Ferreira da Silva. 2° Tesoureiro Domingos
Tenerra Leite. Suplente de Diretoria de Eventos. Convémo ¢ Afins Tatane Couto.
Conselho Fiscal ( Titulares) Diego Vaccan. Patricia Gracielh Martins Lass Weisheimer:
los¢ Pedro Pereira, Suplentes do Conselho Fiscal Gonzalo hmmy Cornejo Fehalar,
Kehn Crisuna Felippe ¢ Alana Hahski. Apos hdo os nomes, todos os presentes
aceitaram as indicagdes conforme mencionadas acima Fsgotada a ordem do dia ¢ como
mnguem mais fez uso da palavra, foram encerrados os trabalhos com uma oragio
reahizada pelo Pro Jose Fmesto ¢ lavrada esta Ata. a qual. hida ¢ aprovada. recebe as
assinaturas do Presidente ¢ 19 Secretanio. Desta Ata serdo extraidas copias auténticas
para os fins legais
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ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA
Nucleo Crianc¢a de Valor

20 de agosto de 2019
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Ntcleo Crianca De Valor
2019-2021

PRESIDENTE: Jerénimo Branco de Camargo

Estado civil: Divorciado

Nacionalidade Brasileira

Profissdo: Autonomo

RG: 657729-6

CPF. 163901059-91

Data de Nascimento: 11/01/1948

Enderego Residencial: Al: Perdiz, 91 - Vila A Foz do Iguagu - PR.
Telefones: (45) 99118-2917

E-mail: n_silks@hotmail.com

VICE-PRESIDENTE: Marcos Rogério Mousquer
Estado civil: Casado

Nacionalidade: Brasileira

Profissao. Empresario

RG: 6.535.953-7

CPF: 000.902.839.02

Data de Nascimento: 03/05/1974

Enderego Residencial Rua Sérgio Roncato, 597/ Bairro Apora / Foz do
lguacu - PR.

Telefones: (45) 98828-4909

E-mail: mousquermarcos@hotmail.com




DIRETOR DE EVENTOS, CONVENIOS E AFINS: Fernanda Milanez
Estado civil: Divorciada
Nacionalidade: Brasileira
Profissédo. Professora

RG: 67508572

CPF: 03779870932

Data de Nascimento: 19/06/1982

Enderego Residencial: Rua Jorge Sanwais 1265, apto 1502. Centro, Foz do
iguagu, Parana

Telefones: (45) 99831-6000

E-mail: fermilanez@hotmail.com

1° SECRETARIO: José Ernesto D’Azevedo Carneiro
Estado civil: Casado

Nacionalidade: Brasileira

Profissao: Pastor

RG: 4678.630-0

CPF:710.018.919-53

Data de Nascimento: 03/05/1970

Endereco Residencial: Rua das Missdes, 128 Apto 201 — Jardim Renato
Festugato, Foz do Iguagu, Parana. ’

Telefones: (45) 99133-5762

E-mail: jicarneiro@hotmail.com
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2° SECRETARIO: Mateus Maia / xS

ARTG

R LITE)

Estado civil: Casado
&y

)
0 ucuic‘

/&

Nacionalidade: Brasileira

/,;\ﬁ?\
Profissdo: Engenheiro civil ¢ f)fp
RG. 12551642-4 (\i"\_@
CPF: 082.360.279-61

Data de Nascimento: 06/08/1994

Endereco Residencial: Rua Américo Sasdelli, 4180, Jardim Lancaster, Foz
do lguagu, Parana.

Telefones: (45) 99803-3679

E-mail malateuus@gmail.com

1° TESOUREIRO: Mauricio Ferreira da Silva

Estado civil: Casado

Nacionalidade: Brasileira

RG: 3.018.055-0 PR

CPF: 446.904 879-87

Nascimento: 14/05/1961

Enderego: Rua do Bosque. numero 24 - Vila ‘B” Foz do lguacgu. Parana.
)

Telefone: (45) 99108-7775

E-mail: mauricioferreira07 @amail com




2° TESOUREIRO: Domingos Teixeira Leite
Estado civil: Casado

Nacionalidade: Brasileira

RG - 363.190-1

CPF - 041.984.508-97

Nascimento: 01/12/1845

Endereco: Av. Parana 1610 bloco 04, apto 904 — Polo Centro, Foz do Iguagu,
PR.

Teiefone: 9.9932-7530/ 3573-2194

E-mail. texleite@hotmail.com

SUPLENTE DIRETORIA DE EVENTOS, CONVENIOS E AFINS:
Tatiane Couto

Estado civil: Solteira

Nacionalidade: Brasileira

Profissao: Engenheira civil

RG: 9413.772-1

CPF: 096.487.859-47

Data de Nascimento: 25/11/1994

Enderego Residencial: Avenida Iguagu, 828 - Vila Yolanda, Foz do Iguagu-
PR ’

Telefones: (45) 99991-8676 / (46) 99836-6824

E-mail: coutotatti@gmail.com




CONSELHO FISCAL / TITULARES:
Diego Vaccari

Estado civil: Casado

Nacionalidade: Brasileira

RG: 3.340.757-2 SSP/PR

CPF: 459 482 599-00
Nascimento. 24/08/1961

Enderego: Rua Edmundo de Barros. 351 Apto 701 - Centro. Foz do Iguagu,
Parana.

Telefone: (45) 99971-9364

E-mail: diegovaccari@gmail.com

Patricia Gracielli Martins Lass Weisheimer
Estado civil: Casada

Nacionalidade: Brasileira

RG 7.507.811-0 SSP PR

CPF 042 708 429-62

Nascimento: 04/05/1982

Enderego. Rua Nilépolis 380 Jardim Lancaster (Cond. Arco de Paris - Rua
Notre Dame, 92), Foz do Iguacu, Parana

Telefone: (45) 99962-4059

E-mail: patricialass@gmail.com ’




José Pedro Pereira
Estado civil: Casado
Nacionalidade: Brasileira
RG 10424361 SSP.SP
CPF 010.447 518-86

Nascimento: 24 / 07 / 1960

Endereco: Rua Jorge Sanwais, 239. apto 601, Foz do Iguagu, Parana
Telefone: (45) 99993-1490

E-mail: jpedrojpedro@hotmail.com

SUPLENTES

Gonzalo Jimmy Cornejo Echalar

Estado civil: Casado

Nacionalidade: Brasileira

Profissao: Pastor

RG: 13255456-0 SSP/PR

CPF: 009.591.269-02

Data de Nascimento: 02/07/1962

Endereco Residencial: Avenida Parati, 1122 - Vila A. Foz do lguagu. Parana.
Telefones (45) 99134-6337

k ]
E-mail: giimmy7@hotmail.com




Alana Haliski

Estado civil: Solteira

Nacionalidade: Brasileira

RG: 11.069.002-9 SSP/PR

CPF: 086.740.349-77

Nascimento: 09/08/1991

Enderego: Avenida Parati. 439 - Vila A, Foz do Iguagu,
Telefone: (45) 99806-4881

E-mail: alanahaliski@gmail.com

Kelin Cristina Felippe

Estado civil: Casada
Nacionalidade: Brasileira
Profissdo: Empresaria

RG: 9735.506-1

CPF: 058. 860.679 - 06

Data de Nascimento: 19/01/1988

Parana.

Endereco Residencial: Rua: Rui Barbosa, 1786, Apto 1503. Bairro Maracana.

85856-120 Foz do Iguagu — PR.
Telefones: 99988-5898 - 3028-4717

E-mail: kehcf@hotmail.com
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CMAS Consel‘l)m Municipal de Assisténcia Social Pz
Y Lein®. 4.112 de 12 de Julho de 2013 [y

DECLARACAOQ DE INSCRICAO E FUNCIONAMENTO

O Conselho Municipal de Assisténcia Social de Foz do Iguagu DECLARA
para os devidos fins que a entidade NUCLEO CRIANGA DE VALOR CNPJ
05.826.131/0001-18, com sede na Rua Guimaraes Rosa, 528 — Jardim América -
Foz do Iguagu - Paran4, tendo como atividade econdmica principal servigos de
assisténcia social sem alojamento. Inscrita CMAS desde: 26/10/2011. A entidade
esta inscrita no Conselho Municipal de Assisténcia Social sob o nimero 022 e
desenvolve os Servicos de Convivéncia e Fortalecimento dos Vinculos e
desenvolve agdes socioassistenciais voltadas as criangas e adolescentes em

situago de vulnerabilidade e risco pessoal e social. .
A entidade estd em pleno e regular funcionamento, cumprindo suas

finalidades estatutarnas.

Por ser verdade, firmo a presente declaragdo.

Foz do Iguagu; 11 de Outubro de 20189.

L]

b oupon 8 Fo ol
Jaésofi Henridue Gatelli
Presidente do Conselho Municipal de Assisténcia Social de Foz do Iguagu - Pr.

CONSELHO MUN!CPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL DE FOZ DO IGUACU - PR
COMPLEXO BORDIN: Avenida Juscelino Kubitscheck n® 3287 - Vila Paraguaia - Foz do Iguagu, PR
CEP: 85864000 - e-mail: cmasfi@hotmail.com
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% CNPJ: 05.926.131/0001-18 — Fone: 3025-4784 - Email: ncv@criancadevalor.org.br

de

Nucleo Crianga de Valor -Rua Guimaries Rosa, 528- Jd. América- Foz do Iguagu- PR

ANEXO V - DECLARAGAO DE COMPOSICAO DE QUADRO DE
DIRIGENTES

Eu, Jerénimo Branco de Camargo, CPF 163.901.059-91, DECLARO, para fins
de formalizagdo de parceria junto &8 PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO
IGUACU, em atendimento a Lei Federal 13.019 de 31/07/2014, que a Instituicdo
Ndcleo Crianga de Valor, inscrito (a) no CNPJ n® 05.926.131/0001-18: ndo possui
divida com o Poder Publico, ndo possui em seu quadro de dirigentes, membro
de Poder ou do Ministério Publico ou dirigente de 6rgdo da Administragéo Publica
Municipal; cénjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por
afinidade, até o segundo grau, bem como néo contratara, para prestacéo de
servigos, servidor ou empregado publico, e ndo remunerard, com os recursos da
parceria, membro de Poder ou do Ministério Publico ou dirigente de 6rgéo da
Administragdo Publica; servidor ou empregado publico e pessoas naturais
condenadas pela pratica de crimes contra a Administracdo Publica ou contra o
patriménio publico, de crimes eleitorais para os quais a lei comine pena privativa
de liberdade, e de crimes de lavagem ou de ocultagdo de bens, direitos e valores.

Em anexo informo a relagédo nominal atualizada dos dirigentes da entidade, com
enderego, numero e 6rgdo expedidor da carteira de identidade e numero de
registro no Cadastro de Pessoas Fisicas - CPF, sendo 0 mandato dessa diretoria
de 23/09/2019 a 22/09/2021

Foz do Iguagu, 25 de Maio de 2020.

Jerénimo Branco_de Camargo

Presidente
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Nicleo Crianga de Valor -Rua Guimaries Rosa, 528- Jd. América- Foz do Iguacu- PR
CNPJ: 05.926.131/0001-18 — Fone: 3025-4784 - Email: ncv@criancadevalor.org.br

ANEXO DA DECLARACAO DE COMPOSICAO DE QUADRO DE

DIRIGENTES

Presidente

Nome Completo: Jerénimo Branco de Camargo

RG: 657.729-6 CPF: 163.901.059-91

Endereco Residencial: Alameda Perdiz, n° 91 — Vila A

Vice Presidente

Nome Completo: Marcos Rogério Mousquer

RG: 6.535.953-7 CPF: 000.902.839-02

Enderego Residencial: Rua Sérgio Roncato, n® 597 — Bairro
Apora

1° Secretario

Nome Completo: José Ernesto D’Azevedo Carneiro

RG: 4.678.630-0 CPF: 710.018.919-53

Endereco Residencial: Rua das Missées, n° 128, apt® 201
— Jardim Festugato

2° Secretario

Nome Completo: Mateus Maia

RG: 12.551.642-4 CPF: 082.360.279-61

Endere¢o Residencial: Rua Américo Sasdelli, n° 4180 —

Jardim Lancaster

Tesoureiro

Nome Completo: Mauricio Ferreira da Silva

RG: 3.018.055-0 CPF: 446.904.879-87

Endereco: Rua do Bosque, n° 24 - Vila B




- CONSELIHO MUNICIPAL
DOS DIREITOS DA CRIANCA
E DO ADOLESCENTE

CERTIFICADO DE REGISTRO

NUCLEO CRIANGA DE VALOR

Certificamos para os devidos fins e a quem interessar possa, que, a
instituicdc Nicleo Crianga de Valor - NCV, com sede & Rua Guimaries Rosa,
528, Jardim América, na cidade de Foz do Iguagu, Estado do Paran4, inscrita no
CNPJ n°. 05.926.131/0001-18 esta regulamente registrada neste Conselho, bem
como a inscrigio do programa (em execugdo) Projeto Social Oficinas
Pedagdégicas, sob o regime de Orientagdo e Apoio Sécio Familiar, com
vencimento do registro em 07/1 1/2018, conforme Resolugdo 097/2016.

O registro da instituicdo junto ao Conselho Municipal dos Direitos da
Crianga e do Adolescente tem validade maxima de 4 (quatro) anos, cabendo ao
CMDCA, periodicamente, reavaliar o cabimento de sua renovagdo (Lei 8.069/90 —
Art. 91, § 29). '

Os programas em execugao serao reavaliados pelo Conselho Municipal
dos Direitos da Crianga e do Adolescente, no maximo, a cada 2 (dois) anos,
constituindo-se critérios para renovagdo da autorizagio de funcionamento (Lei
8.069/90 - Art. 90, § 3°).

' Outrossim, a vigéncia e o prazo de validade do fegistro da entidade e
projetos deverao ser confirmados junto a este Conselho de Direitos, pois podera
sofrer alteragdo no periodo de vigéncia.

Este certificado tem validade de 02 (dois) anos, contados a partir da
aprovagao no CMDCA., .

Foz do Iguagu, 18 de outubro de 2017.

_' | ,
Elis Leégﬁa dos Santos

Presidente Interina do CMDCA
Conselho Municipal dos Direitos da Crianga
e do Adolescente de Foz do Iguagu

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE - CMDCA
Travessa Julio Pasa, 43 - Térreo - Centro. Fone: (45) 98401-8175 e-mait- emdcafoz@amail. com
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1\,); AS Conselho Municipal de Assisténcia Social ]

= =AT Lein®. g4.112 de 12 de Julho de 2013
W - Foz do Iguacu - Parana

CERTIFICADO DE INSCRICAO N°. 022

O Conselho Municipal de Assisténcia Social de Foz do Iguacgu, no uso das
atribuig¢dces que lhe confere o artigo 9°© da Lei Federal n°. 8.742 de o7 de
dezembro de 1993, de acordo com o Inciso VII do artigo 14 da Lei Municipal
n® g4.112 de 12 de julho de 2013 e nos termos da Resolucgdo n°. 016/2010 do
Conselho Nacional de Assisténcia Social. Concede O presente certificado de
inscrigio por tempo indeterminado, considerando que a entidade devera
atender os requisitos da Resolugao n°. o016/ 2010-CNAS e Resolucgdes
n°003/2012 e 024/2012-CMAS-Foz do Iguacu. |

Foz do Iguagu, 11 de Setembro de 2013.

Entidade: Niicleo Crianca de Valor
CNPJ: 05.926.131/0001-18

Endereco: Rua Guimaries Rosa, 1528 - Jardim Ameérica !
Protecao Social Basica

>,

MARC OSADA SILVA
Presidente do Conselho Municipal de Assisténcia Social

Foz do Iguagu - Paran4
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DEPARTAMENTO DE RECEITA

LICENCA PARA LOCALIZACAO E FUNCIONAMENTO 356414/2020
C.M.E. N° 034190

NOME ENPRESARIAL: CPF/CNPY:
NUCLEO CRIANCA DE VALOR - NCV 05926131000118

NOME DE FANTASIA:
NUCLEO CRIANCA DE VALOR

——

CONSTITUICAO:
ASSOCIACAQ ISENTA.

ENDEREQO: NUNERO; COMPLEMENTO: .
RUA GUIMARAES ROSA 528

BAIRRO: 533 ABERTA M3 "
JARDIM DAS AMERICAS 85864260 500,00 225,00

ATIVIDADE:
ASSOCIACAO, ASSISTENCIA FILANTROPICA - ATIVIDADE SOCIO-EDUCATIVAS, NUTRICIONAIS £
CULTURAIS PARA CRIANGAS E ORIENTACAQ FAMILIAR.

RESTRICOES:
SOLICITAR BAIXA QUANDO ENCERRAR SUAS ATIVIDADES.

INICIO DAS ATIVIDADES: PROTOCOLO:
01/01/2020

J

CONCEDE-SE A PRESENTE LICENCA PARA LOCAUZAGAO E FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTD, EM
CONFORMIDADE COM O DISPOSTO NO ART. 443 DA LEI COMPLEMENTAR 82/2003 E ART. 67 DO DECRETO N°27.785
DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019, AO CONTRIBUINTE SUPRA  IDENTIFICADO, CU)A VALIDADE POSSUI PRAZO
INDETERMINADO ENQUANTO NAO _ OCORRER ALTERACOES NO ESTABELECIMENTO/CONTR]BUINTE, QU As
OCORRENCIAS DE NULIDADE CASSACAO OU SUSPENSAO DA LICENCA NA FORMA DA LET $2/2003.

ESTA LICENGCA TEM SUA VALIDADE E EFICACIA CONDICIONADA A APRESENTACAO CONJUNTA DO: CERTIFICADO DE
LICENCIAMENTO DO CORPO DE BOMBEIROS - CLB OU CERTIFICADO DE VISTORIA DO CORPO DE BOMBEIROQS - QVCs;
DAS LICENCAS AMBIENTAIS PARA AS ATIVIDADES DE INT ERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE; E
DA LICENCA SANITARIA PRA AS ATIVIDADES DE INT ERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE, ENTRE OUTRAS
EXIGENCIAS AFETAS AS ATIVIDADES EXERCIDAS PELO CONTRIBUINTE, NA FORMA DA LEGISLAGAO VIGENTE.

Foz do Iguacu, quinta-feira, 2 de janeiro de 2020

A autentiodede deste comprovante poderd ser verificaoa no enderego tp /s pol pr.gov.br/ com o cddigo de autenticidade N 356414
GERADQ POR:L exsom, Vinicius IMPRFSSC POR:contador segunda-fewra, 6 de Janeiro de 2020
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Lein®. g.112 de 12 de Julho de 2013 %\‘339

> *1“‘; s * A s ° fa¥ ¢ %\
CZM AE Conselho Municipal de Assisténcia Social = ([
W

Anexo Il da Resolugéo n° 004 de 11 de Margo de 2015
RELATORIO DE ATIVIDADES ANUAL 2019

1. IDENTIFICAGAO UNIDADE EXECUTORA

Unidade Executora/Razao Social

Nucleo Crianca de Valor

C.N.P.J.

05.926.131/0001-18

Endereco:

Rua Guimaraes Rosa n° 528

(DDD) Telefone/Fax:
45 3025 4784

Cidade UF CEP E-mail Institucional
Foz do Iguacgu PR ncv@criancadevalor.org.br
85.865-

040

Nome do responsavel pela Unidade
Jerénimo Branco de Camargo

C.PF.
163.901.059-91

Data de Nascimento:
11/01/1948

R.G. /Orgao expedidor. | Cargo

657.729-6/SSP/PR Presidente

E-mail do responsavel

n.silks@hotmail.com

Enderego completo

Alameda Perdiz, N ° 91 — Vila A

CEP

85866-030

(DDD) Tel/Cel do Responsavel:

(45)9 9118 2917

2. IDENTIFICAGAO UNIDADE MANTENEDORA (quando houver)

Unidade Mantenedora/Razao Social

C.N.P.J.

Endereco

(DDD) Telefone/Fax

Cidade UF |CEP E-mail Institucional

Nome do responsavel pela Unidade

CEE. Data de Nascimento
R.G. /Orgao Cargo E-mail do responsavel
expedidor.

CONSELHO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL DE FOZ DO IGUACU — PR
COMPLEXO BORDIN: Avenida Juscelino Kubitscheck n2 3287 - Vila Paraguaia - Foz do Iguacu, PR
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Enderego completo CEFP (DDD) Tel/Cel do Responsavel

3. FINALIDADES ESTATUTARIAS E/OU INSTITUCIONAIS

Instituido em 23 de Setembro de 2003, o Nucleo Crianga de Valor € uma associagéo civil,
de direito privado, sem fins lucrativos, presta servigos gratuitos. Objetiva protecdo social
basica as criangas e adolescentes usuarios do Cras/Oeste, enquanto estratégia de
enfrentamento da pobreza, no atendimento de suas necessidades sociais, sem
descriminagéo de raga, cor, género ou religiao.

Com a finalidade de programar servigos socios assistenciais por meio de atividades
continuadas de carater socioeducativo, esportivo, cultural, pedagdgico, psicologico e de
lazer, que visam a melhoria de vida das criangcas e adolescentes, através de agdes
voltadas para o acolhimento, convivéncia e socializagdo das criangas e adolescentes em
situagdo de vulnerabilidade social. Visa o fortalecimento dos vinculos familiares e
comunitarios. Atendemos 120 criangas de 06 a 14 anos nos horarios das 8h as 12:00 e
das 13:00h as 17:00 em contra turno social.

4. OBJETIVO GERAL

Executar servigos de protegdo social basica para criangas e adolescentes de 6 a 14 anos,
em situagao de vulnerabilidade social, visando a convivéncia e o fortalecimento de
vinculos, priorizando o desenvolvimento da autonomia de acordo com a potencialidade e
demanda a partir das necessidades de cada faixa etaria, promovendo a aprendizagem,
formacéo integral e social.

4.1 Objetivos Especificos

-Desenvolver atividades com diretrizes nos eixos |,1l e Ill e subeixos.

-Estimular o protagonismo, através do acesso a informagéo sobre direitos de cidadania;
-Propiciar vivéncias que valorizem as experiéncias de vida e que estimulem e
potencializem o desenvolvimento da autonomia;

-Assegurar espagos de referéncia para o convivio grupal, comunitario e social e o
desenvolvimento de relagdes de afetividade, solidariedade e respeito mutuo;
-Complementar as agdes da familia e da comunidade na protegdo e no desenvolvimento
de criangas e adolescentes e no fortalecimento dos vinculos familiares e sociais;
-Possibilitar a ampliagao do universo informacional, artistico e cultural dos jovens, bem
como estimular o desenvolvimento de potencialidades para novos projetos de vida,
propiciar sua formagao cidada e vivéncias para o alcance de autonomia e protagonismo
social, detectar necessidades, motivagées, habilidades e talentos;

-Propiciar vivéncias que valorizam as experiéncias que estimulem e potencializem a
condigéo de escolher e decidir, contribuindo para o desenvolvimento da autonomia e
protagonismo social dos jovens, estimulando a participagédo na vida publica no territério,
ampliando seu espaco de atuagéo para além do territério, desenvolvendo competéncias
para a compreensao critica da realidade social e do mundo contemporaneo.

CONSELHO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL DE FOZ DO IGUACU - PR
COMPLEXO BORDIN: Avenida Juscelino Kubitscheck n2 3287 - Vila Paraguaia - Foz do Iguacu, PR
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-Possibilitar o acesso a manifestagdes artisticas, culturais, esportivas e de lazer, com
vistas ao desenvolvimento e novas sociabilidades;

-Desenvolver estratégias para estimular as potencialidades de criangas com deficiéncia e
papel das familias e comunidade no processo de protegéo social;

-Contribuir para insercéo, reinsercdo e permanéncia no sistema educacional;

4.2 PERCURSO

Azul Demonstrar emogao e ter autocontrole
Encontrar solug¢des para os conflitos do grupo
Realizar tarefas em grupo

Brincar

Verde Ser diverso (autoestima)
Demonstrar cortesia (respeito)
Comunicar-se

Sexualidade e relacionamentos

Ser protagonista
Ser diverso
Direitos e deveres
Comunicar-se

Amarelo

RN EYES OSSN S

5. METAS

A meta para o ano de 2019 foi de atender 120 criancas e adolescentes, foram trabalhados
dois grupos com 60 criangas manha e 60 tarde, tivemos um fluxo de entrada e saida
devido mudancas de territério e até mesmo cidade, mas conseguimos cumprir com a
meta pactuada, o controle foi realizado pela planilha de prestagédo de contas aoc CRAS
Oeste com a porcentagem de presenga, as criangas e adolescentes possuem cadastro
na maquina de biometria a qual diariamente foi possivel controlar presencas e entradas e
saidas de acordo com horario proposto e carga horaria de 15h semanais por crianca.

6. ORIGEM DOS RECURSOS

FONTE VALOR ANUAL (R$)
Convénio 095.2019 180.000,00
Emenda impositiva para construgdo de salas 2019- 388.000,00
2020
Emenda parlamentar para contratagéo de 62.000,00
profissionais 2019-2020

CONSELHO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL DE FOZ DO IGUACU - PR
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Nota Parana 222.427,04
Bazar com dagdes da receita 195.000,00
TOTAL GERAL 1.047.427.04

7. INFRAESTRUTURA
7.1 Recursos Fisicos

RECURSOS FISICOS QUANTIDADE

Secretaria 1 de 13m?
Sala de video 1 de 40m?
Saguao 1 de 80m?
Sala de informatica 1 de 30m?2
Salas de oficina 2 de 35m?
Espaco aberto para recreacdes 1 de 270,45m?
Banheiros 2 de 15m22
Cozinha 1 de 25m?
7.2 Recursos Materiais

RECURSOS MATERIAIS PERMANENTES QUANTIDADE
Ar condicionado 05
Automovel 01
Armario de ferro 10
Batedeira 01
Bebedouro 01
Cadeira de plastico 21
Cadeiras giratorias 33
Computadores com acesso a internet 20
Cadeiras escolares 33
DVD 01
Fogao 01
Freezers 03
Geladeira 01
Impressoras 02
Liquidificador 01
Lousas 01
Mesa escolar branca 13
Mesas plastico 13
Mesas escolares bege 40
Mesa marmore 01
Mesas professor 03
Microondas 01
Magquina de lavar 01

CONSELHO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL DE FOZ DO IGUAGCU — PR
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Sofas 01
Teclado 01
Televisor 03
Ventilador de parede 02
Ventilador de pé 01
Escada de aluminio 01
Videogame 01
Estante de metal 17
Balcéao 00
Bolas de basquete 22
Bola de futebol 33
Bola de ténis 200
Raquete de ping pong 07
Raquete de ténis 60
Raquete de badminton 17
Colchonetes 00
Tatame 24
Bola de volei 21
Saco de pancada 01
Mesa administrativa 05
Mesa redonda de vidro 01
7.3 Recursos Humanos

NOME CARGO/FUNCAO VINCULO HORAS

SEMANAIS

Maria José Techelatcka D. Coordenadora CLT 40h
Ribeiro
Maria Izabel Gauna Cozinheira CLT 40h
Josiane Barbosa Vieira Pedagoga CLT 40h
Voidginski
Priscila Apel Monitora CLT 40h
Maria Zirene Ferreira Assist. Social CLT 30h
Manoel Germano dos Santos Prof Ed.Fisica CLT 20h
filho
Silvana de Oliveira Monitora CLT 40h
Gladir Vieira de Avila Oliveira Serv Gerais CLT 40h
Daniele Cristina Pontes Higashi | Psicéloga CLT 20h
Amanda Russe dos Santos Aux Adm CLT 40h
Anderson Passos Prof. Artes Cedido PTI [06h
Ewerton Bertolotti Benatto Prof. Ed fisica LT 20h
Miria Lopes Prof® de ténis Voluntaria |6h
Alana Haliski Professora Voluntaria |3h
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Fernanda Milanez Professora Voluntaria |3h
Joao Pedro Techelatcka D. Cadastrador nota CLT 20h
Ribeiro Parana

Edileuza Bachega Gomes Cadastrador nota CLT 20h
Recke Parana

8. SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS

8.1 TIPOLOGIA

( X') Protecao Social Basica

() Protecao Social Especial Média Complexidade
() Protecao Social Especial Alta Complexidade
() Assessoramento

() Defesa e Garantia de Direitos

8.1.1 Nome do Servigo, Programa, Projeto ou Beneficio

Criancas e Adolescentes Garantindo seus Valores;
Servico de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos — SCFV.

8.1.2 Enderego do Servico, Programa, Projeto ou Beneficio

Rua Guimardes Rosa n°528, Jardim América.

8.2 DESCRIGAO

Foram desenvolvidas atividades conforme o percurso e os grupos azul, verde e amarelo.

8.3 PUBLICO ALVO

4 Criangas e adolescentes de 6 a 14 anos;

Criancas e adolescentes encaminhados pelos servigos da Protecdo Social Especial:
Programa de Erradicagdo do Trabalho Infantil (PETI); Servigo de Protegdo e
Atendimento Especializado a Familias e Individuos (PAEFI);

Criangas e adolescentes em situagdo de acolhimento ou que ja retornaram ao convivio
familiar apds medida protetiva de acolhimento;

Criangas e adolescentes com deficiéncia, com prioridade para as beneficiarias do
BPC;

Criangas e adolescentes cujas familias sdo beneficiarias de programas de
transferéncia de renda;

Criangas e adolescentes de familias com precario acesso a renda e a servigos
publicos.

Segundo a Resolugdo CIT n° 01/2013 e a Resolugdo CNAS n° 01/2013, considera-se
publico prioritario para o atendimento no SCFV criangas e/ou adolescentes e/ou pessoas
idosas nas seguintes situagées: Em situagdo de isolamento; Trabalho infantil; Vivéncia de
violéncia e/ou negligéncia; Fora da escola ou com defasagem escolar superior a 2 (dois)
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anos; Em situagdo de acolhimento;, Em cumprimento de medida socioeducativa em meio
aberto; Egressos de medidas socioeducativas; Situagédo de abuso e/ou exploragéo sexual;
Com medidas de prote¢do do ECA; Criangas e adolescentes em situagéo de rua.

8.4 CAPACIDADE DE ATENDIMENTO

Oficinas com grupos nos dias: segunda-feira, terga-feira, quarta-feira, quinta-feira e sexta-
feira.

8.5 NUMERO DE INDIVIDUOS/FAMILIAS ATENDIDOS

Foram atendidas 120 criangas e adolescentes de 6 a 14 anos, conforme foi encaminhado
pelo CRAS Oeste.

8.6. OBJETIVOS

Foram desenvolvidas atividades com os objetivos propdsitos de convivéncia social, direito
de ser e participacao.

8.7 METAS

As metas quantitativas foram alcangadas atendendo o nimero de criancas e adolescente
proposto.

Metas qualitativas, foram avaliadas pelos profissionais entendendo que ainda os grupos
precisam ser trabalhados em relagdo a convivéncia social, sendo enfatizado para o
proximo ano.

8.8 CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

Objetivos Descricdo das Atividades Més Més Final
Inicial

Convivéncia social Foram realizadas atividades de jogos,{janeiro dezembro
apresentagbes, artesanato, contagao
de historias, teatros, didlogos de
resolugdo de conflitos, cooperagéo,
alongamentos, dangas, jogos coletivos
e individuais, dinémicas,
dramatizacgdes, atividades que
valorizaram o carater e os valores,
recreagoes.

Direito de ser Atividades de tomadas de deciséo, janeiro dezembro
criagao de regras, palestras dos
direitos e deveres, responsabilidades,
comportamento e disciplina através do
jiu-jitsu, simulagao de eleigdes,
apresentacao de trabalhos, atividades
de espaco, equilibrio e forgas
desenvolvendo habilidades esportivas
e promoveu o auto estima diante de
relatos.
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Participagéo Tarefas em grupo, pinturas, rodas de '{janeiro dezembro

conversas, atividades que
desenvolveram a criatividade, o
estimulo as profissées, participagdo de
observagao nas atividades na camara
de vereadores, pesquisas escolares,
atividades e manipulagéo da
tecnologia, discusséo em rodas de
conversas com temas pertinentes, cerol
nem de brincadeira, bullying, uso
correto da tecnologia, desastres
ambientais naturais, politica.

8.9 RECURSOS FINANCEIROS A SEREM UTILIZADOS

Descrever qual foi o montante de recursos financeiros utilizados para manutengéo deste

Servigo, Programa, Projeto ou Beneficio.

FONTE VALOR ANUAL (R$)
PMFI 242,000.00
Nota Parana 222.427,04
Receita federal/bazar 195.000,00
TOTAL GERAL 659.427.04
8.10 RECURSOS HUMANOS ENVOLVIDOS NO PROJETO
NOME CARGO/FUNGAO | VINCULO HORAS
SEMANAIS

Maria José Techelatcka D. Ribeiro | Coordenadora CLT 40h
Maria lzabel Gauna Cozinheira GLT 40h
Josiane Barbosa Vieira Voidginski |Pedagoga CLT 40h
Priscila Apel Monitora CLT 40h
Maria Zirene Ferreira Assist. Social CLT 30h
Manoel Germano dos Santos filho |Prof Ed.Fisica CLT 20h
Silvana de Oliveira Monitora CLT 40h
Gladir Vieira de Avila Oliveira Serv Gerais CLT 40h
Daniele Cristina Pontes Higashi Psicologa CLT 20h
Amanda Russe dos Santos Aux Adm GLT 40h
Anderson Passos Prof. Artes Cedido 06h
Ewerton Bertolotti Benatto Prof. Ed fisica CET 20h
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Miria Lopes Prof® de ténis Voluntaria |6h

Alana Haliski Professora Voluntaria |[3h

Fernanda Milanez Professora Voluntaria |[3h

8.11 ABRANGENCIA TERRITORIAL

Este projeto atende a Regido Oeste e atualmente maior numero de usuarios das
comunidades do entorno do Jardim Ameérica: Jardim Cristina, Beira Rio, Vila Portes,
Jardim Central e Vila Brasilia. De acordo como Plano Diretor de Desenvolvimento
Integrado de Foz do Iguagu (2016/dados de 2005), a regido onde esta situado o NCV é a
R 06 denominada de Regido Jardim Ameérica, e atualmente com uma populagéo estimada
de 14.820 habitantes.

8.12 ARTICULAGAO COM A REDE SOCIOASSISTENCIAL E INTERSETORIAL

Houve articulagdo com a rede SMAS, participagdo nos conselhos CMDCA e CMAS,
CRAS Oeste reunides mensais e estudo de casos, CREAS |, CREAS II, CAPSI, Conselho

Tutelar Il

8.13 FORMA DE PARTICIPAGAO DOS USUARIOS

A participag@o dos usuarios se deu a partir do encaminhamento do CRAS OESTE para a
inser¢ao no SCFV, na instituicao foi realizado insergéo para os grupos de acordo com as
faixas etarias, cada grupo possuiu um percurso avaliado de acordo a necessidade de ser
trabalhado com as criangas e adolescentes, por uma sondagem dos educadores, e
durante a execugao foi identificado o que era necessario enfatizar, e trabalhar novamente.

8.14 MONITORAMENTO E AVALIAGAO

Monitoramento, controle de frequéncia, registro de fotos.

A instituicdo realizou reunides com os responsdveis e avaliagdo de melhora de
comportamento das criangas e adolescentes durante o percurso do SCFV.

Avaliagao com os profissionais quantitativa e qualitativa.

Avaliagdo com as criangas e adolescentes, % de adesao e participagéo.

8.15 FOTOS DAS ATIVIDADES
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9. DECLARAGAO

Na qualidade de representante legal da instituicdo, declaro sob as penas da lei, que as
informagbes prestadas neste documento sdo expressdo da verdade e possuem Fé

Publica.

Foz do Iguacu, 30 de abril

de 2020.

T

W /
Jeron|m0<8/ranco de Camargo
Presidente NCV
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Nome do Orgao ou Entidade
Nucleo Crianca de Valor

CNPJ: 05.926.131/0001-18

Lei de Utilidade Publica: 3906 de 26/10/2011

Endereco: Rua Guimaraes Rosa, 528

Bairro Jardim Amérca

Municipio
Foz do Iguagu

U.F PR

CEP 85.865-040

DDD/TEL Fixo: (45) 3025
4784

E-mail ncv@criancadevalor.org.br

Banco do Brasil

Agéncia Conta Corrente

Licenca sanitaria CMAS -

(x)Sim  ()Nao Registro/Data
N°22 -
26/10/2011

CEBAS - Registro/Data
Portaria 152 de 23/08/2017

IDENTIFICACAO DO REPRESENTANTE LEGAL DA ENTIDADE

Nome: Jeronimo Branco de Camargo

Cargo ou Funcao — Presidente
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Municipio Foz do Iguacu UF PR CEP -85850-000

APRESENTAGCAO DO PROJETO NUCLEO CRIANCA DE VALOR:

Video de apresentacao do trabalho:
https://www.youtube.com/watch?v=OOavKBVvao

O Nucleo Crianga de Valor — NCV, inscrito com o CNPJ 05.926.131/0001-18,
com sede na Rua Guimardes Rosa, n°. 528, Jardim América, nesta cidade de
Foz do Iguagu - PR, entidade sem fins lucrativos, registrado junto ao Conselho
Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente e também no Conselho
Municipal de Assisténcia Social de Foz do Iguacu, sob a Lei de Utilidade
Publica Municipal n°. 3906.

A sede esta situada na Regido Oeste da Cidade de Foz do Iguagu,
aproximadamente 1km da Ponte da Amizade de divisa Brasil e Paraguai
cenario marcado por violéncias e descaminhos aumentando a taxa de
mortalidade, de acordo com 3° Férum de Seguranga Publica em 2018 no
Estado no Parana Foz do Iguagu é considerado 3° cidade mais violenta do
Estado, conforme dados repassados para o Centro de Referéncia de
Assisténcia social, contamos atualmente com 130 criangas e adolescentes
participantes do NCV, sendo 90 familias e 156 na lista de espera conforme
dados internos elaborados pela equipe técnica, atualmente sao (14.820)

habitantes 1,23 % de pobreza do total da populagao da comunidade.

Proposta de emenda:

Realizamos o servigo de Convivéncia e Fortalecimento de vinculo com criangas
e adolescentes em situagdo de riscos ou vulnerabilidades sociais, agbes e
atividades que promovam e potencializam a experiéncia e vivéncia dos ciclos
etarios que estimulem a participagéo dos inscritos na realidade da vida publica,
reconhecendo-se como um cidad&o de direitos e deveres, de acordo com os

eixos: convivéncia Social, direito de ser e participagdo.



A Proposta a qual apresentamos tem o objetivo de continuar trabalhando
oficinas com criangas e adolescentes.

Com as agbes serdo impactados 130 criangas e adolescentes como publico
direto.

Ainda acreditamos que, ndo ha como desenvolver uma crianga se nao
trabalharmos a familia de forma indireta, partindo deste contraponto a acao de
palestras com as familias com temas e demandas a cada 02 meses.

Trabalhar a importancia da familia e da participagdo nos ambitos escola,
Projeto de SCFV e Comunidade.

Oficinas associadas a psicologia bem como trabalhar temas: autoestima,
profissGes e a Prevengéo da violéncia e abuso sexual.

Emancipar familias baixa renda, atualmente sio 65% das familias atendidas
beneficiarias do Programa Bolsa Familia, dentre elas 32% extrema pobreza
(dados recolhidos pelo cadastro Gnico dados do governo federal).
Desenvolvimento para uma construgdo de futuro sucesso, aprendizagem e
desvio das marcas que a regido tem como estatisticas.

Com a inovagdo das possibilidades as criangas e adolescentes atendidos,
poderéo participar de forma eficaz das politicas publicas, acesso a saude,
moradia digna, cultura, lazer de acordo com Estatuto da crianca e do
Adolescente.

Area poluigéo lixo trabalhar Projeto voltado para conscientizagdo e cuidado
com o meio ambiente, reaproveitamento de material e da agua.

A metodologia utilizada sera trabalhar direitos, deveres e regras, promover
atividades fisicas com uniforme e calgado adequado, zelando o cuidado e a
Protegdo a cada Participante. Campeonatos esportivos valorizando a
participagédo as habilidades em grupos, o ganhar e o perder de forma saudavel.
Artesanato trabalhar as habilidades criativas, coordenagdo motora fina e

autoestima na produgéo de cada crianga e adolescente.

As atividades propostas serdo estratégias para promover e desenvolver:
e Processos de valorizagao/reconhecimento: estratégia que considera as

questdes e os problemas do outro como procedentes e legitimos;

N,
s



P,
I

NEIRN

B SLON

PSRN
\ ? |
Escuta: estratégia que cria ambiéncia — seguranga, interesse, etc. — para L

que os usuarios relatem ou partilhem suas experiéncias:

Produgéo coletiva: estratégia que estimula a construgéo de relagées

horizontais — de igualdade, a realizagéo compartilhada, a colaboragao;

Exercicio de escolhas: estratégia que fomenta a responsabilidade e a
reflexdo sobre as motivagdes e interesses envolvidos no ato de

escolher;

Tomada de decis&do sobre a propria vida e de seu grupo: estratégia que
desenvolve a capacidade de responsabilizar-se, de negociar, de compor,

de rever e de assumir uma escolha;

Dialogo para a resolugdo de conflitos e divergéncias: estratégia que
favorece o aprendizado e o exercicio de um conjunto de habilidades e
capacidades de compartilhamento e engajamento nos processos

resolutivos ou restaurativos;

Reconhecimento de limites e possibilidades das situagbes vividas:
estratégia que objetiva analisar as situagdes vividas e explorar variagoes
de escolha, de interesse, de conduta, de atitude, de entendimento do

outro;

Experiéncias de escolha e decisdo coletivas: estratégia que cria e induz
atitudes mais cooperativas a partir da analise da situagéo, explicitagéo
de desejos, medos e interesses: negociagéo, composicao, revisdo de

posicionamentos e capacidade de adiar realizagées individuais:

Aprendizado e ensino de forma igualitaria: estratégia que permite
construir, nas relagdes, lugares de autoridade para determinadas
questdes, desconstruindo a perspectiva de autoridade por hierarquias

previamente definidas;

Reconhecimento e nomeagdo das emogbes nas situagdes vividas:
OFICINA DAS EMOGOES estratégia que permite aprender e ter dominio
sobre os sentimentos e afetagées, de modo a enfrentar situagbes que

disparam sentimentos intensos e negativos em individuos ou grupos;

e



e Reconhecimento e admiragdo da diferenga: estratégia que permite
exercitar situagdes protegidas em que as desigualdades e diversidades
podem ser analisadas e problematizadas, permitindo que caracteristicas,
condi¢cdes e escolhas sejam tomados em sua raiz de diferenga e nao a

partir de um juizo de valor hegeménico.

Cada crianga e adolescente participante recebera um certificado da acao
“Criancas e adolescentes transformadoras da sociedade”, identificada pelo

apoiador com slogan e executor Nucleo Crianga de Valor.
Os resultados serao:

v Aumentar indice de desenvolvimento Humano, da comunidade do Jardim

América e diminuigdo da exclus&o social devido a pobreza.
v Avaliagéo de resultados de impactos no ambito familiar.

v Intensificar a parceria com o Colégio e coleta de dados de impacto no

ambito Escolar.

v Participagéo (avaliagédo continua, registros, fotos)

Dificuldades:

Atualmente, estamos preocupados com o quadro de RH que hoje a instituicéo
tem composto por 15 profissionais e o recurso que recebemos de uma
subvengdo pactuada a prefeitura Municipal de Foz do Ilguagu paga 05
profissionais, ficando 10 para pagar com recurso préprio (Nota Parana,
doagdes fisicas e juridicas e quando recebemos de doagéo o bazar da receita

federal) que néo é suficiente.

Mas como esse ano, € um ano politico a RFB, nio faz doagdes de bazares,
portanto as nossas necessidades, ficam comprometidas ainda mais, nés
sempre contamos com essa ajuda, € muito importante, para a continuidade ao

atendimento de nossas criangas.
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Também temos necessidades em fazer algumas reformas, para uma melhor *'a\WE»

adequacao dos ambientes, na area administrativa do NCV.

Precisamos comprar méveis de escritério, para adequar, os profissionais em

suas salas de atendimentos.

Com uma verba impositiva de vereadores conseguimos ampliar a sede,

construir salas, mas a sede demanda recursos como mesas, cadeiras,

armarios.

A sala de inclusé&o digital hoje conta com 11 computadores e cada grupo possui

20 participantes, falta-nos 9 notebooks.

As cadeiras e mesas do refeitdrio estdo bem precarias precisando ser trocadas

ou se possivel ser implantado mesas e bancos iguais nos colégios.



Revitalizagdo da brinquedoteca para oficina “brinquedoteca” ganhar maior
qualidade.

e
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Jogos de raciocinio novos para suprir as oficinas, aprender brincando e jogos
de tabuleiros.



e

Obs.: esses jogos em sua maioria estdo faltando pecas.

A sede esta bastante precaria a casa é antiga e mesmo mudando para as salas
novas construidas ainda vamos usar as salas antigas para divisdo dos grupos,

inclusive no ano de 2017 tivemos um inicio de incéndio.




O nosso trabalho é muito importante para essas criangas e adolescentes,
sonhamos em ampliar o servigo ofertado, em melhores condigées, porém
atualmente a instituicdo esta passando por algumas adequacdes e demandam
um recurso financeiro que nao temos em caixa, e nos preocupa como

conseguir e principalmente manter os recursos humanos.




CRONOGRAMA DAS OFICINAS EXECUTADAS SEMANALMENTE:

Atividades 9.2
Propostas Hordrios 20 3 4 5 6
*Faixa etaria
Inclusiao Jogos de Aprender Inclusao digital
8h20 digital tabuleiro brincando Cri de val
9h20 rianga de valor
25 | 8h20 Ténis Brinquedoteca/ Brinquedoteca
Ve & 9h20 Esportes Sala de Cultura corporal
: i Video
9h20 Apoio Trabalhos Organizagdo
10h20 Escolares atividades semanais
i AFteSRES Lendo e Artes e Jogos de

Amarelo 9h20 aprendendo Esportes tabuleiro Recreagio/jiu-jitsu
9h20 Artesanato Brinquedoteca Cultura corporal Brinquedoteca
10h20 Ténis /Sala video

B LR o0 Inclusdo Lendo e
10h20 digital aprendendo Esportes Brinquedoteca Recreagao/ jiu-jitsu
i s 9h20 Jogos de Aprender G g ;

Amarelo 10020 Esportes tabaleito s — Inclusdo digital Crianga de Valor
9h20 Apoio Trabalhos Organizagdo
10h20 Escolares atividades semanais

Azul, Verde e 10h20 =
Amarelo 10h40 BEFEICHD
10h40 Lendo e Esportes ; U
11130 Esportes aptendendo Brinquedoteca Recreagio/jiu-jitsu
) o 10h40 | Artesanato Jogos de Aprender s e
11h30 abuleit biaGrids Inclusdo digital Crianga de Valor
g Inclusido X
10h40 = g Jogos tabuleiro/ : X ;
Amarelo 11h30 dlgl(‘:il Ténis alavideo Cultura corporal Aprender brincando
Inglés
10h40 Apoio Trabalhos Organizagdo
11h30 Escolares atividades semanais
** Oficina com a **Oficina com a
Psicologa Psicologa
Azul, Verde e 8h20
Amarelo 11h30 ) .
Criangas e Criangas e
adolescentes adolescentes
9.2
Atividades Propostas Horbrice . . .
*Faixa etaria 2 ¥ 4 5 6
oy Jogos de Aprender
13030 | Inclusdo digital tabuleiro brincando Inclusdo ;
14130 digital Crianga de valor
i Cultura ;
13h30 Aprender Brinquedoteca bl Brinquedoteca
e Esportes E Sala de corpora
14h30 brincando :
‘ Video
; § 13h30 Artesanato bendo ¢ Jogos d R / ji
s aprendendo ogos de ecreacdo/ jiu-
Aniarslo 14h30 ¢ Fapertes tabuleiro jitsu
Apoio Organizagio
1330 Trabalhos atividades
14h30 : :
Escolares semanais
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Ao
Artesanat 3ri i Brinquedoteca \ ‘\5
14h30 Sanato Brinquedoteca corporal gueaoted Nl
15h20 Aprender Sala video
Brincando
14h30 | Inclusdo digital Hen e R ao/ji
nclusdo digita aprendendo ; ecreagdo/jiu-
15h20 Rissssscis P! Esportes Brinquedoteca st
14h30 ' Jogos de Aprender Inclusao s
e 15h20 ki tabuleiro brincando digital Histnsa i Vals
14130 Apoio Org_apizagﬁo
Trabalhos atividades
15h20 i
Escolares semanais
Azul, Verde e 15H20 -
Amarelo 15H40 REEED A5
15h40- ) Lendo e Esportes ) | Recreagao/jiu-
16h30 Baglortes aprendendo REugUEiER Jjitsu
15h40- Artesanato Jogos de Aprender Inclusao Siinisade Valse
16h30 tabuleiro brincando digital ¥
i Cultura
15h40- g Aprender . : corporal Aprender
Amarelo 16h30 dlglffll it Jogos de tabuleiro bitipinda
Inglés
Apoio Organizagdo
iy Trabalhos atividades
16h30 : :
Escolares semanais
**Oficina **Oficina **Oficina
Azul, Verde e Psicologa Psicologa Social Psicologa
Amarelo Criangas e Criangas e Criangas e
Adolescentes Adolescentes Adolescentes

ARTESANATO
A oficina de artesanato auxilia o desenvolvimento de atividades em grupo,

habilidades de convivéncia social.

APRENDER BRINCANDO

Foram realizadas leituras livres e dinamicas com objetivo de integrar os
participantes. Sao atividades de carater ludico, permitindo um trabalho
pedagdgico que possibilite a produgédo do conhecimento, da aprendizagem e

do desenvolvimento.



JOGOS DE TABULEIRO:

Os conhecimentos e aprendizagens adquiridos pelos usuérios nos jogos de
tabuleiro séo utilizados em agdes que vao além da pratica pedagogica social,
preparando-os para situagdes e adversidades enfrentadas na vida, como por
exemplo, saber lidar com pessoas com opinides distintas, bem como a

habilidade interpessoal, imprescindivel nas relagbes humanas.

LENDO E APRENDENDO

Nesta oficina trabalha-se com estratégias de respeito com outro leitor,
participag&o, concentragéo, controle de emogdes.

S
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BRINQUEDOTECA

E um espago com poucos recursos de brinquedos, porem privilegiado para as
criancas de 6 a 11 anos vivenciarem ludicamente situagdes que exijam o
cumprimento de obrigagdes e deveres subjetivamente de acordo com a

realidade contextualizada, desenvolver realizagéo de tarefas em grupo.

INCLUSAO DIGITAL



Os inscritos aprenderam a manusear fungdes do notebook e computador,

estimulando a aprendizagem digital, a interagdo o protagonismo e desenvolver

atividades com o grupo.

ESPORTE

O esporte tem a competéncia de ensinar para o usuario de como se relacionar
com companheiros e adversarios, desenvolvendo valores de cooperagao e
respeito as diferengas, aprendendo a conviver com conquistas e frustragoes,

conhecendo seus limites e suas potencialidades.

L

CULTURA CORPORALNIU-JITSU

Atividade de cultura corporal, just dance e jiu-jitsu, desenvolve disciplina e

capacidade de participar e realizar atividades em grupo.



CRIANCA DE VALOR

Oficina com objetivo de trabalhar as acdes da semana, comportamento, valores
e principios.

REFEICAO

Resgatar, divulgar e multiplicar iniciativas institucionais pelo direito a
alimentagédo adequada; ampliar o conhecimento e acompanhar a implantagdo

de politicas publicas relacionadas ao direito a alimentagdo adequada.



ANIVERSARIANTE DO MES

O Projeto é executado na ultima sexta-feira de cada més com festas de
aniversario, bolos e mural decorado, promovendo a autoestima dos inscritos e

oportunizando a comemoragéo desta data tdo importante.

TENIS

Oficina de Ténis possibilita treino saudavel, com desenvolvimento fisico
cognitivo, cooperando para desenvolvimento da crianga e adolescente no

servigo de convivéncia e fortalecimento de vinculo.



"Adolescentes representando NCV no Torneio de Ténis

'l
Josiane Barbosa Vieira Voidginski

Técnico Responsavel pelo Projeto.

Jerénimstano de/Camargo

Presidente da Instituico.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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Atesto que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposi¢ao nao possui
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SerproMail cristianemelluso@assembleia.pr.leg.br
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De : Cristiane Regina Cleto Melluso ter, 16 de jun de 2020 15:04
<cristianemelluso@assembleia.pr.leg.br> »1 anexo

Assunto : NUCLEO CRIANCA DE VALOR
Para : Hussein Bakri <husseinbakri@assembleia.pr.leg.br>

Prezado Deputado :

Com relagé@o ao PL 374/2020 referente ao Titulo de Utilidade Publica para a entidade
,NUCLEO CRIANGCA DE VALOR, informamos que ha necessidade das providéncias
solicitadas em anexo.

Cordialmente,
CRISTIANE MELLUSO

Matr. 17.147
Rm 4135

— NUCLEO CRIANCA DE VALOR.docx
32 KB

https://mail.assembleia.pr.leg.br/h/printmessage?id=7278&tz=America/Sao_Paulo (Al



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Projeto de Lei n. 374/2020
Interessado: NUCLEO CRIANCA DE VALOR

Assunto: Concessdo do Titulo de Utilidade Publica

Prezado Deputado:

Nos termos da Lei 17.826/13 ha necessidade de anexar ao processo legislativo
os seguintes documentos:

1) Declaragdo original do presidente da entidade atestando recebimento ou ndo
de verbas publicas, em caso afirmativo, especificando o valor, a origem e a
destinagdo dada ( art. 29, I1).

2) Declaragao original do presidente da instituigdo, com firma reconhecida em
cartério, atestando que os cargos da diretoria ndo sdo remunerados e que a
instituicdo presta servicos de relevante interesse publico (art. 29, II).

3) Declaragdo original do o¢rgdo fiscalizador (CONSELHO MUNICIPAL DE
ASSITENCIA SOCIAL) devidamente assinado pela presidéncia do Conselho.

Desse modo aguardam-se as providéncias solicitadas para prosseguir com
regular andamento do pedido de concessdo do Titulo de Utilidade Publica.

Curitiba, 16 de junho de 2020.

Cordialmente.
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Lei n®. 4.112 de 12 de Julho de 2013 ARRLEGTS

DECLARACAO DE INSCRICAO E FUNCIONAMENTO

‘ iM AS Conselho Municipal de Assisténcia Social -
T W

O Conselho Municipal de Assisténcia Social de Foz do Iguagu DECLARA
para os devidos fins que a entidade NUCLEO CRIANCA DE VALOR CNPJ
05.926.131/0001-18, com sede na Rua Guimarges Rosa, 528 — Jardim Ameérica -
Foz do Iguagu - Parana, tendo como atividade econdémica principal servigos de
assisténcia social sem alojamento. Inscrita CMAS desde: 26/10/2011. A entidade
esta inscrita no Conselho Municipal de Assisténcia Social sob 0 numero 022 e
desenvolve os Servicos de Convivéncia e Fortalecimento dos Vinculos e
desenvolve agdes socioassistenciais voltadas as criangas e adolescentes em
situacéo de vulnerabilidade e risco pessoal e social. .

A entidade esta em pleno e regular funcionamento, cumprindo suas
finalidades estatutarias.

Por ser verdade, firmo a presente declaragéo.

Foz do Iguagu, 11 de Outubro de 2019.

towa H. O/
Jacson Henrique Gatelli
Presidente do Conselho Municip,al de Assisténcia Social de Foz do Iguagu - Pr.

CONSELHO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL DE FOZ DO IGUAGU - PR
COMPLEXO BORDIN: Avenida Juscelino Kubitscheck n2 3287 - vila Paraguaia - Foz do iguacu, PR
CEP: 85864-000 - e-mail: cmasfi@hotmail.com



deValor
Foz do Iguagu, 12 de agosto de 2020.

DECLARACAO

Eu Jerénimo Branco de Camargo portador do RG 657.729-6 SSP/PR, atual
presidente da instituicdo Nucleo Crianga de Valor declaro que a diretoria
da entidade ndo possui cargo remunerado, a instituicdo presta a servico

de relevante interesse publico coletividade.

ang
/s
z 7
Jerénimo'Branco de Camargo

Presidente-NCV
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SALINET Bel. Fernando Loures Salinet Filho - Ag dele
=% Rua Barao do Rio Branco, 362 - Foz do Igu Para
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Supra-assinada(s) de: < AT
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453025 4784

Rua Guimardes Rosa, 528 - Jardim Ameérica - CEP 85865-040 - ncv@criancadevalor.org.br




ANEXO - DECLARAGAO DE NAO REMUNERAGAO

Eu, Jerénimo Branco de Camargo, inscrito (a) no CPF sob 0 n.° 163.901 .059-91,
na qualidade de representante legal da Niicleo Crianca de Valor, sediada na Rua
Guimarées Rosa, n° 528, Jardim América, CEP: 85.865-040, inscrita no CNPJ
sob 0 n.° 05.926.131/0001-18, declaro que ndo serdo remunerados, a qualquer
titulo, com os recursos repassados:

a) membro de Poder ou do Ministério Publico ou dirigente de 6rgdo ou de
entidade da Administracéo Publica Estadual;

b) servidor ou empregado publico, inclusive aquele que exerca cargo em
comisséo ou funcéo de confianca, de 6rgdo ou entidade da administragéo publica
estadual celebrante, ou seu cénjuge, companheiro ou parente em linha reta,
colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, ressalvadas as hipéteses previstas
em lei especifica e na lei de diretrizes orcamentarias; e

C) pessoas naturais condenadas pela pratica de crimes contra a Administracéo
Publica ou contra o patriménio publico, de crimes eleitorais para os quais a lei
comine pena privativa de liberdade, e de crimes de lavagem ou de ocultagdo de
bens, direito e valores.

A presente declaragao é feita sob as penas da Lei, assumindo a declarante toda
e qualquer responsabilidade, seja na esfera penal, civil ou administrativa, em
caso de sua falsidade. Por ser verdade, firmo a presente declaragio.

Foz do Iguagu, 12 de agosto de 2020.

Jer6nirmo Branco d{ Camargo
Presidente it JRve— 1° Tabelionato

> SALINET Bel. Fernando Loures Salinet Fy|

Rua Baréo do Rio Branco, 362 -
= CEP: 85851-310 - Fone: (45) 3521-2600 -

Reconhego e dot: fé por SEMELHANGA a(s) firma(s
Supra-assinada(s) de: T
JERONIMO BRANCO DE.

T

Zya - OxU9] DbjAb
- httg./ifun tpen.com. br




Nicleo
Crianca
deValor

Foz do Iguagu, 12 de agosto de 2020.

DECLARACAO

Eu Jer6nimo Branco de Camargo portador do RG 657.729-6 SSP/PR, atual
presidente da instituicio Nucleo Crianga de Valor declaro que a entidade
recebe da PMFI uma subvencdo sendo 390.000,00 sendo esse o valor
Global da parceria 017/2020 e 2021, do chamamento publico 002/2019

para executar o Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos.

Conforme memorando interno em anexo:
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU
ESTADO DO PARANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

PMFI MEMORANDO INTERNO MI
P e
EMITENTE: DESTINATARIO: ng%\““’/%;
SMAS/DIGS/SUAS Diretoria de Convénios e Subvengdes 4 g il
g\ 277
ASSUNTO: NUMERO: DATA: //

Encaminha PT e Documentagio da OSC classificada no Edital
Chamamento Publico 002/20019 SCFV

1238/2019 20/12/2019

lIma. Senhora Ewerlin Dayane Gasparin Schmidt

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social vem através de este solicitar a elaboragio de parceria através de
Termo de Colaborago conforme Edital de Chamamento Piblico n®, 002/2019 SCFV publicado no Diario Oficial n°. 3.717
de 04/11/2019 com a Organizagdo de Sociedade Civil conforme segue:

NOME OSC DOTACAQ ORCAMENTARIA VALOR GLOBAL
Niicleo Crianga de Valor 08.05.08.244.0510.2070.315043 e 33.5043 Fonte 1000 R$ 390.000,00

Estamos encaminhando em apenso o Plano de Trabalho devidamente assinado, o Parecer Técnico, bem como toda
a documentagdo habilitatéria da OSC citada acima.

Certos de vossa colaboragiio agradecemos e colocamo-nos a disposigdo para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

[‘ ]
i\ L:K' f‘ -7
Elias de Sousa Oliveira
Secretdrio Municipal de Assisténcia Social
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU
ESTADO DO PARANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Parecer Técnico n°® 029/2019 de Anilise de proposta — Termo de Colaboracio n° 017/2020

0SC Nucleo Crianga de Valor

Nimero do Edital/l Emenda/ Inexigibilidade/ | Edital de Chamamento Pilblico n® 002/2019

Dispensa de Chamamento Publico Publicado no Didrio Oficial do Municipio n° 3.717
de 4 de Novembro de 2019.

Valor da Proposta: R$ 390.000,00

Objeto da Proposta: Contribuir com 130 criancas e adolescentes para o

desenvolvimento da autonomia, de sociabilidades.
de fortalecimento de vinculos sociais e familiares,
prevenindo situagdes de vulnerabilidades e risco
social, para cumprimento da Meta 03 do Edital
002/2019, (15 - 20 horas semanais por

beneficiario).

Prazo de Vigéncia 02/01/2020 a 31/12/2021

Trata-se de parecer técnico de andlise da proposta apresentada para execu¢dio do Servigo de Convivéncia e
Fortalecimento de Vinculos que visa Contribuir com 130 criangas e adolescentes para o desenvolvimento da autonomia.
de sociabilidades, de fortalecimento de vinculos sociais e familiares, prevenindo situagdes de vulnerabilidades e risco
social, para cumprimento da Meta 03 do Edital 002/2019, (15 - 20 horas semanais por beneficidrio), em decorréncia do
termo de colaboragio n°.017/2020, por meio da Agdo Orcamentaria 08.05.08.244.0510.2070.315043 335043 Fonte
1000, de responsabilidade da Secretaria Municipal de Assisténcia Social em atendimento 4s diretrizes e orienta¢des da
aclio , com o objetivo de verificar as condigdes estabelecidas nos termos n° 13.019/2014 e do Decreto Municipal
n°25.598/2017.

Foram analisados os seguintes documentos:

a)Plano de Trabalho ;

b) Regimento Interno da Instituicio (Art.33 Lei n°13.019/2014);

¢) Estatuto;

d) Inscri¢do do CNPJ (Art.33 Lei n°13.019/2014-inciso V,alinea a);

¢) Ata de nomeagdo dos dirigentes;

f) Comprovantes de regularidade fiscal:

2) Alvard de Funcionamento

h) Registro no Conselho de politica Pablica afim :

i) Comprovagdo de experiéncia prévia ,com afetividade no objeto da parceria

Com base nos itens acima e considerando a competéncia estabelecida na lgei n°13.019/2014 ao 6rgdo técnico para omitir
o referido parecer pronunciando-se quanto ao elencado do Art. 35,inciso V,destacamos o0s que segue:

a) Do mérito da propostwplano de trabalho, em conformidade com a modalidade de parceria adotada:
Indicamos estar de Pleno acordo com a aprovagdo do Plano de Trabalho considerando que a organizagao apresentou a
proposta visando possibilitar melhores condi¢des de atendimento aos usuarios dos servigos prestado pela OSC, com
recurso do FMAS.

b} Da Identidade ¢ da reciprocidade de interesse das partes na realiza¢do, em muitua cooperagio, du parceria
prevista nesta lei:
De acordo com a analise existe a reciprocidade de interesse de ambas as partes nas agdes propostas, bem como
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relevdncia na dmbito publico. Destacamos que hé viabilidade de sua execugiio.

¢)  Daviabilidade de sua execngio:
Salientamos ainda que ha viabilidade de sua execugdo, inclusive no que se refere aos valores estimados. sendo estes
compativeis com os aplicados na rede de servigos equivalentes.

d) Daverifica¢io do cronograma de desembolso:

O cronograma de desembolso previsto no plano de trabalho estd adequado com a disponibilidade financeira e
orgamentdria do Municipio oriundos do recurso do FMAS e permite a sua efetiva fiscalizagio diante da realidade
proposta do Municipio.

¢)  Da descri¢do de quais serio os meios disponiveis a serem utilizados para a fiscalizagio da execugdo da parceria,
assim como dos procedimentos que deverio ser adotados para avaliagdo da execugdo fisica e financeira, no
cumprimento das metas e objetivos :

Os meios disponiveis a serem utilizados para a fiscalizagdo da execugdo da parceria, assim como dos procedimentos a
serem adotados para avaliagdo da execucdo fisica e financeira, no cumprimento das metas e objetivos, serdo realizadas
através de: visitas “in loco!, andlise de prestagdes de contas, concomitante a execugdo.

B As designagio do gestor de parceria;
Foi designada como gestor da parceria a servidora Luciane da Silva Klippel, Portaria n° 65,318 publicado no Diério
Oficial do Municipio n® 3.362 de 18/06/2018.

&) Dadesignagdio da comissio de monitoramento ¢ avaliu¢do da parceria:
A comissio de monitoramento e avaliagdo da parceria foi instituida pelas servidoras Sandra Cristina Paulino. Fabiana
Siqueira, Ednalva Severo, Portaria n° 64.904. publicado o ato no Didrio Oficial do Municipio n°3322 de 19/04/2018.

Considerando o atendimento das condigdes estabelecidas nos normativos supracitados para a presente manifestagiio
técnica, sugiro, nos termos e nas condi¢des aqui apresentados, tendo em vista a configuragiio da oportunidade e
conveniéncia da administragdo em estabelecer a parceria, gie seja aprovada a presente manifestagdo técnica e que sejam
encaminhados os autos e a presente manifestagio a 4rea Juridica,para a analise referente a legalidade do projeto questio.

E o parecer.

Foz do Iguagu, 20 de Dezembro de 2019, ) {
C L.\' N (‘s. ('L )

Vania Galb
Divisdo do Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos — DVCFV
Portaria n® 67.598/19
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Autor: DEPUTADO HUSSEIN BAKRI
Interessado: NUCLEO CRIANCA DE VALOR

Informacdo n° 40/20 -DL - PL 374/2020

Senhor Diretor,

Atesto que a entidade instruiu o presente projeto com documentos a
serem encaminhados a Comissdo de Constituicio e Justica para anélise de
admissibilidade no tocante ao preenchimento dos requisitos dispostos na Lei

Estadual n° 17.826, de 13 de dezembro de 2013.

Curitiba, 4 de setembro de 2020.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

INFORMACAO

Informo que o Projeto de Lei n.2 374/2020, de autcria do
Deputado Hussein Bakri, deve ser encaminhado a Diretoria de Assisténcia ao
Plenério, nos termos do art. 52 da Resolucdo n.? 2, de 23 de margo de 2020.

Observa-se ainda que o presente proje:o aguarda receber
parecer da Comissac de Constituicao e justica.

Curitiba, 22 setembro de 2020.

050
Mat. 16.988

1. Ciente;
2. Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia o Plenério.

ancN Fantouron
Francis Fontoura
Matricula n.2 16.472

Diretoria Legisiativa - Coordenadona de Apoio #s Comissdes
37 andsr - Fone: {41) 3350-4205



